
Giedra, temperatūra apie 50°. 
Saulė teka — 6:34, leidžiasi — 
4:35.
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Naujienų Paryžiaus korespondentas
Paryžiuje niekada netrūko svetimšalių. šalia dešimtimis 

tūkstančių skaičiuojamų užsienio studentų, kurie kiekvieną rudenį 
beveik iš visų pasaulio kampų suplaukia į čia siekti mokslo ir 
meno, per metus, gal būt, milijonai visokio plauko turistų ir 
avantiūristų pravažiuoja per Paryžių, ieškodami pramogų ir nuo- 
tykiiį. Ypatingai jų daug šįmet, kai Paryžius švenčia savo 2000 
nuo įsikūrimo metų sukaktį.

Šio mėnesio 6-tą dieną prasi
dėjusi reguliari šeštoji Jungti
nių Tautų Organizacijos sesija 
sutraukė į seną prancūzų sosti
nę dar keletą tūkstančių ne bet- 
kokių, bet rinktinių užsieniečių, 
kurie priešingai turistams, at
vyko čia ne nuotykių ieškoti, 
bet dirbti ir, kaip senasis Ge
neralinės Ansamblėjos pirminin
kas, Irano ambasadorius Nas- 
rollah Entezam savo atidaromo
je kalboje pažymėjo, “sukurti ir 
išlaikyti pasaulyje taiką”.

J. T. barakas prie Chaillot 
rūmų

Vasaros ir rudens mėnesiais 
išdygęs laikinas, specialiai šiai 
sesijai pastatytas keturkampis 
paprastas blokas, kuris savo pa
grindu atsirėmęs į gražiuosius 
Palais de Chaillot rūmus, talpi
nančius savy “žmogaus ir jū
ros” bei “Prancūzijos pamink
lų” muziejus, iš dviejų pusių 
apsupdamas muziejaus įėjimą 
puošiančius font'ąnus, leidžiasi 
žemyn beveik iki pat Senos — 
sužibo šviesomis ir užvirė gyve
nimu. Jautresni paryžiečiai skun
džiasi, kad mažiausiai keliems 
mėnesiams, t. y., kol pasibaigs 
sesija ir kol tas visas provizo
rinis pastatas bus išardytas, 
teks atsisakyti to puikaus vaiz
do, kurį anksčiau teikė ant kal
no stovintieji muziejaus rūmai, 
žiūrint nuo Senos tilto ir, kuris 
atsiverdavo iš muziejaus langų 
bei portalo į Marso Laukus, čia 
pat virš visko dominuojantis 
griozdiškas Eifelio bokštas lyg 
dar įsakmiau pabrėžia tą kokčią 
realybę, kurios vardan šiandien 
aukojamas ir grožis ir estetika 
ir, kuri vadinasi politika.

Korespondento pastangos 
besiveržiant j konferenciją

Romantiška Senos pakrante ir 
į muziejų vedančio kalnagūbrio 
šlaitais, kur anksčiau žaisdavo 
vaikai ir myluodąvosi porelės, 
dabar išsirikiavo uniformuotų ir 
neuniformuotų policininkų eilės. 
Jūsų korespondentui teko daug 
pavargti, retkarčiais net įsimy
lėjusį suvaidinti bei kavitnėse 
Egipto ambasados tarnautojams 
įrodinėti, kad jis pilnai palaikąs 
jų interesus Suezo kanalo zono
je, kol pasisekė išgauti akredi
tacijos dokumentus ir, prasiver
žus pro policininkų eiles, įsi
tvirtinti sesijos žurnalistų bal
kone..

Pirmu kart teko įžengti į se
sijai skirtas patalpas vos keletą 
valandų prieš jos atidarymą. 
Buvo vykdomi paskutinieji pa
ruošimo darbai. Minkšta medžia
ga išklotais koridoriais nardė 
darbininkai ir tarnautojai. Nors 

aplinkui dar stukseno plaktukai 
ir urzgė grąžtai, bet čia pat jau 
takšėjo rašomosios mašinėlės. 
Prie konferencijos salės priglu- 
dusiame delegatų poilsio kam
baryje darbininkai kabino di
džiulius kilimus ir plakatinio po
būdžio paveikslus, Vaizduojan
čius J. T. O. kompetencijon įei
nančias temas: karas, taika, iš
taigingas gyvenimas, skurdas...

šeštoji sesija skaičiais
Kad būtų pilnesnis to komp

likuoto mechanizmo, kuris ant 
greitųjų išdygo Senos pakran
tėje ir, kuriame dabar vyksta 
pasaulio, likimą apsprendžian
tieji posėdžiai, patieksiu kiek 
statistikos: visos šeštosios se
sijos išlaidos sieks arti 2 milijo
nų dolerių.

Didelė tos sumos dalis nuėjo 
vien tų specialių rūmų pasta
tymui ir įrengimui, rūmų, ku
rie turi 800 durų ir 3,000 me
talinių langų. Vien telefono apa
ratų, kurių visuose rūmuose pri- 
skaitoma iki 1,000, instaliacija 
kainavo arti 100,000 dolerių. Ad- 
ministratyviniams įrengimams 
daugiausia medžiagos buvo at
gabenta iš nuolatinės JTO būs
tinės — New Yorko, kaip tai: 
350 rašomų mašinėlių, 170 elek
trinių rašomųjų mašinėlių, 75 
diktafonai, 160 tonų specialaus 
mimeografuoto popieriaus, 4,000 
ausinių, 200,000 pėdų filmos 
juostų, 40 balsui užfiksuoti apa
ratų, 16,000 garsinių plokštelių, 
2 ofsetiniai presai ir 1.1, ir 1.1.

Kiti įrengimai, biurų baldai 
bei instaliacija buvo pagaminta 
vietinėse dirbtuvėse. Visa toji 
šimtais tonų skaičiuojama me
džiaga po sesijos turės būti per
gabenta į nuolatinę organizaci
jos būstinę New! Yorke.

Tas visas vienuose rūmuose 
koncentruotas laikinas mažasis 
miestelis su savo nuosavu paš
tu, su bibliotekomis, dokumenta
cijos biurais, spaudos kioskais, 
restoranais ir barais, tikima, 
palengvins surasti išeitį iš tos 
surizgusios sutuacijos, kuri vieš
patauja šių dienų pasaulyje. 
Ties mūsų planetos likimu susi
kaupusiems 60 tautų atstovams, 
kurių skaičius siekia nemažiau 
4,000, per tris mėnesius tarnaus 
visi moderniosios technikos pa
togumai.

(Tęsinys 4-ame puslapy j)

PIKETAVO VIŠINSKĮ IR CO.

PARYŽIUS.- — Įvairių tau
tybių pabėgėliai Paryžiuj, apsi
šarvavę plakatais ir paveikslais, 
piketavo daugiau kaip 4 valan
das Sovietų Sąjungos delegaciją 
į J. T. visuotinį susirinkimą.

Amerika reikalauja tuojau svarstyti 
nusiginklavimą ir tik Jungt. Tautose

PARYŽIUS. — Dr. Jessup, 
Amerikos delegacijos atstovas 
sukviestiems spaudos korespon
dentams paaiškino, kad jo vy
riausybe atmeta Sovietų Sąjun
gos pasiūlymus ir reikalauja 
svarstyti nusiginklavimo klausi
mą neatidėliojant ir tik Jungti
nių Tiutų Organizacijoje.

Sovietų užsienio reikalų mi
nisters Višinskis, ironiškai at
metęs Amerikos taikos planą, 
pasiūlė iš savo pusės sušaukti 
nusigiiklavimo konferenciją iki 
ateinaičių metų birželio mėnesio.

Višiiskis be to, reikalavo, kad 
nusigiiklavimp klausimas būtų 
sprencžiamas atskiroj konferen
cijoj, iurios pagrindinius narius 
sudarytų penkios didžiosios vals
tybės, įskaitant ir komunistinę 
Kiniją

Amtrikai ir jos Vakarų sąjun- 
gininkims' reikalaujant, nusi
ginklavimo klausimas bus be 
abejo trauktas į J. T. konferen
cijos carbotvarkę.

Neutralūs stebėtojai tačiau 
netiki, kad būtų galima atsiekti 
sutarimo dėl nusiginklavimo, kol 
Sovietų Sąjunga yra užėmusi 
obstrukcijų taktiką ir nerodo jo
kios žymės bendradarbiauti su 
Vakarų valstybėmis.

Viešbučio darbininkai 
norėjo užnuodyt cukrų

DES MOINES. —.Didelio vieš
bučio Savery daugiau kaip mė
nesį steeikuoją darbininkai norė
jo per padavėją užnuodyti cuk
rų, kai tuo pakenktų viešbučio 
saviniikams.

Padavėjas, Lewis Fulton, susi
laikė įuo užsakymo ir perdavė 
nuodu; valdžios atstovams. Dra
kes uiiversiteto farmacijos pro
fesores sako^ ka tais dviem bal
tais kistaliniais grūdeliais gali
ma mnuodyti žmogų; o jų buvo 
paduo;a supilti į cukrų 2,200 
grūdelių.

Pasibaigė N. Yorko 
krovėju streikas

NEW YORKAS. — Ilgiausias 
ir nuostolingiausias krovėjų 
streikas, išlaikęs New Yorko ir 
Bostono uostus sukaustytus 25 
dienas, pasibaigė penktadienio 
rytą.

Streiko pabaigą pranešė Ed
ward Corsi, New Yorko pramo
nės komisaras, vadovavęs tarpi
nei komisijai ir turėjęs keturių 
valandų pasitarimą, su streiki
ninkų vadais.

Su streikininkais buvo susitar
ta, kad jie grįš į darbą, nelau
kiant kol bus galutinai susitarta 
tarp besiginčyj ančių pusių, nes 
derybos dėl atlyginimo pakėlimo 
nelaikomos baigtos, ir tęsis to
liau.

Tarptautinė dokų krovėjų są
junga, kuriai vadovauja Joseph 
Ryan ir kuri turi 65,000 narių 
rytiniuose uostuose, pasirašė 
prieš mėnesį naują sutartį, pa
gal kurią atlyginimas buvo pa
keltas 10%, iki $2.10 per valan
da. V

Netrukus apie 20,000 unijos 
narių, daugiausia New Yorko ir 
Bostono krovėjai, paskelbė strei
ką, protestuodami prieš unijos 
daugumos ir jos vadovybės pri
imtą sutartį. Unijos maištinin
kai pareikalavo 25% atlyginimo 
pakėlimo.

Šis klausimas svarstomas to
liau, nežiūrint, kad savavališkai 
išėję streikuotojai galiausiai grį
žo į darbą.

NEW YORKAS. — Amerikos 
ligšiolinis ‘ambasadorius Tehera
ne Henry Grady yra tos nuomo
nės, kad del kilusio žibalo ginčo 
kalti anglai, vis dar neatsisaką 
nuo savo kolonialinio galvojimo, 
keliančio trečiojo pasaulio karo 
pavojų.

Dėlto ir Amerika negali būti 
neutrali Irano žibalo ginče, ka
dangi ginčas yra susijęs su pa
saulio saugumu.

i Vėliausios Žinios |
—Tuo metu, kai Irano minis- 

teris pirmininkas laukia Wash
ingtone susitarimo su Anglija 
galimybių, jo šalies sostinėj vėl 
įvyko 6,000 žmonių minios de
monstracijos prieš anglus ir 
amerikiečius.

—Egipte moslemo brolija pa
skelbė per Cairo radiją šventąjį 
mohametonų karą prieš anglus 
(ir krikščionis).

—Jugoslavijos delegacija įtei
kė Jungtinių Tautų konferenci
jai skundą prieš savo kaimyni
nes, Kominformui (Maskvos įta
kai) priklausančias valstybes, 
kaltinant jas ekonominiu karu 
bei pasienio provokacijomis, ga
linčiomis išprovokuoti pasaulinį 
konfliktą.

—Siekiant abiejų Vokietijos 
zonų suvienijimo, Jungt. Tauto
se buvo priimta rezoliucija, kal
banti už sąlygų visuotiniam bal
savimui tyrimą.

—Laisvosios Europos univer
sitetas Strassbourge suteikė lie
tuviams studentams penkias sti
pendijas. Stipendijų norinčių 
skaičius esąs žymiai didesnis.

—Trys didžiosios Vakarų val
stybės pakvietė į Paryžių Vak. 
Vokietijos kanclerį Adenauer 
tartis dėl Vokietijos dalyvavimo 
Vakarų Europos jungtinėj armi
joj.

—Anglija netrukus kreipsis į 
Ameriką, prašydama $300 mili
jonų paskolos savo reikalams 
sutvarkyti.

SENATORIUS REIKALAUJA 
NAUDOTI ATOM. GINKLUS

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sen. Johnson (dem., Colorado), 
Kongreso atominės energijos ko
miteto narys, reikalauja siųsti 
turimus taktikos atominius gink
lus Europos sąjungininkams, 
siekiant sumažinti ginklavimosi 
naštą.

Jo manymu, šis klausimas 
buvo apkalbėtas ir prezidento 
Trumano per jo paskutinį susi
tikimą su gen. Eisenhoveriu.

—17 žmonių buvo užmušta, 
susidūrus keleiviniam traukiniui 
su prekiniu netoli Muencheno, 
Pietų Vokietijoj.

NAUJIENU-ACME Ten-p.
Las Vegas, Nevada, apylinkėje 

buvo išsprogdinta penktoji ato
minė bomba.

NUSIKALTIMŲ KODEKSAS ATIDĖTAS
Kodekso svarstymas išimtas iš JT darbotvarkės

NEW YORK. — žinioje iš Paryžiaus “New York Times” 
praneša, kad diskutuojant Jungtinių Tautų generalinės asamb
lėjos darbotvarkės projektą šeštajai sesijai, nutarta išimti išjos 
punktą (50, C — “N.” Red.) apie sumanytąjį “nusikaltimų prieš 
taiką ir žmonijos saugumą kodeksą”, kadangi kodekse yra nuo
statų, pavojingų išlaisvinimo sąjūdžiams Geležinės Uždangos ša
lyse ir remiančioms juos organizacijoms laisvajame pasaulyje.

Sumanytojo kodeksi svarsty
mą nutarta atidėti vieniems me
tams iki ateinačios J. T. genera
linės asamblėjos sesijos.

Formalų pasiūlymą nukelti 
nusikaltimų kodekso svarstymą 
į 1952 metų visuotinio suvažia
vimo sesiją davė Jugoslavijos de
legatas, savo kalboje nurodyda
mas, kad kodekse esą neaiškių 
dalykų, kuriuos reikią nuodug
niai išstudijuoti, pirma negu bus 
galima spręsti kodekso priėmi
mo klausimą. Didžiųjų valstybių 
delegatai jo siūlymą parėmė, ir 
jisai buvo priimtas.

TARPTAUTINĖS TEISIŲ 
KOMISIJOS SUMANYMAS
Tą nusikaltimų prieš taiką ir 

žmonijos saugumą kodekso (su
sisteminto įstatymų rinkinio) 
projektą pagamino Jungt. Tau
tų įgaliota Tarptautinės Teisės 
Komisija, kuri pereitą vasarą 
posėdžiavo Ženevoje (šveiaari- 
joje). Ji yra sudaryta iš įvairių 
šalių tarptautinės teisės eksper
tų, pakviestų atitinkamų vy
riausybių. Į komisiją įeina ir 
Amerikos juristai, kartu su 
Valstybės departamento teisių 
patarėjais.

Amerikiečiai balsavo komiši- 
joje už kodekso projektą ir su
tiko pasiūlyti jį įtraukti į šios 
Jungtinių Tautų pilnaties sesi
jos darbų programą.

Bet prieš kodekso projektą ki
lo protestų Jungtinėse Valsty
bėse. Pirmą protestą pareiškė 
Amerikos Lietuvių Taryba. Ja 
pasekė lenkai. Rezultate, Ameri
kos Misija Jungtinėse Tautose 
ir valstybės sekretorius pereitą 
mėnesį pranešė, kad jie stengsis 
kodekso priėmimo klausimą nu
kelti tolesniam laikui.
ALT PROTESTAS PAVEIKĖ

“New York Tinies” žinioje aiš
kinama, kad diskusijose dėl to 
darbotvarkės punkto buvo pa
reikšta, jog projektuojamas nu
sikaltimų kodeksas uždraustų 
pagalbos teikimą išlaisvinimo są
jūdžiams pavergtose šalyse, nes 
tie sąjūdžiai smerkiami, kaip 
“teroristiniai”, ir valdžios, ku
rios juos remia, yra laikomos 
nusikalstančiomis “taikai ir žmo
nijos saugumui”.

Amerikos ir kitų šalių delega
tai sutiko, kad kodeksas reika
lauja gilesnio išstudijavimo, ir 
pritarė, kad šioje J. T. sesijoje 
jisai neprivalo būti svarstomas. 
New Yorko dienraštis sako, kad 
neigiama pažiūra į kodeksą su
sidarė po to, kai “lenkų ir lietu
vių grupės Amerikoje” iškėlė 
aikštėn jo žalingumą. (Ameri
kos Lenkų Kongresas prabilo 
tiktai po to, kai Amerikos Lie
tuvių Tarybos Vykdomasis Ko
mitetas keliais memorandumais

Prof. R. Lemkin 
sveikinimai ALT

Dr. -Pius Grigaitis
Naujienos
1739 So. Halsted
Chicago, Ill.
Sveikinu Jus pergale nusikal

timų kodekso klausimu, kuris 
buvo vakar išimtas iš (J. T.) 
darbotvarkės Paryžiaus asamb
lėjoj.

Jūsų Taryba (Amerikos Lie
tuvių) daug prisidėjo prie Lietu
vos ir kitų tautų laisvės reikalo.

Raphael Lemkin, 
New Yorkas

* * - *
Šios telegramos autorius ,Ra

phael Lemkin, Yale universite
to profesorius, yra Genocido 
Konvencijos autorius. Jis savo 
patarimais daug padėjo ALT 
kovojant dėl Genocido Konven
cijos ratifikavimo, o taip pat ir 
ruošiant protestus prieš kalba
mo nusikaltimų prieš taiką ko
dekso svarstymą Jungtinių Tau
tų visumos susirinkime.

ir laiškais kreipėsi į įvairias įs
taigas Washingtone ir Jungtinė
se Tautose. Lenkai tik pasiuntė 
vieną raštą JAV vyriausybei ir 
daugiau jokių žingsnių nedarė.
— “N.” Red.).

Taigi “Voice of America”, 
VLIKas ir kiti veiksniai, kurie 
teikia paramą, kovojantiems dėl 
laisvės žmonėms bolševikų pa
vergtose šalyse, galės ir toliau 
veikti, nebijodami nusikalsti 
tarptautiniam teisėtumui.

Rado dar 6 jūreivius
SEATTLE, Wash. _ Iš nu

skendusio Amerikos garlaivio 
“George Walton” įgulos pakraš
čių apsaugos laivas rado dar 6 
vyrus pagalbos valty. t

Jie praleido apie 40 valandų 
jūroj. Iš laivo 36 jūreivių buvo 
išgelbėti 31; kiti penki žuvo ka
tastrofos vietoj.

Mirė Viktoras 
Kamantauskas

BOSTONAS, Mass. — Vakar 
mirė Viktoras Kamantauskas.

Jis buvo gimęs 1899 m. Rum- 
šiškėj. Nepriklausomos Lietuvos 
laikais, būdamas mokytoju ir 
vėliau Eltos redaktorium, nema
ža nuveikė gimtosios ir svetimų 
kalbų srity, taip pat vertimais.

Paskutiniais laisvos Lietuvos 
laikais buvo konsulu Liepojuj. 
Tremties metais buvo artimas 
VLIKo štabo bendradarbis, daug 
padėjęs svetimų kalbų mokėji
mu.

RYTOJ NAUJIENŲ VAKARAS ==
2345 SO. KEDZIE AVENUE

Salė atidaroma 2:00 valandą po pietų. Programos pradžia 4:00 valandą. PROGRAMOJE ANTANO RŪKO 3 VEIKSMŲ ŽAISMĖ “GYVENIMAS BĖGA SAVO 'KELIU... ”



ŽVILGSNIS I GYVULIU PASAULĮ IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Rašo G. J. BYLAITIS ★(Tęsinys)Arkliai taip pat nelabai pasižymi savo matymu. Jų akys yra taip išaugusios, kad jos reaguoja tik į spindulius, ateinančius iš priešakio. Ypatingai jis blogai mato visa, kas yra jo šonuose arba ties jo kojomis, todėl ir labai dažnai pasitaiko, kad arklys, bebėgdamas keliu, •jšokinėja per ant žemės atsispindėjusius saulės spindulius, pralindusius pro medžių lapus. Dažnai tenka girdėti tvirtinimą, kad arkliai esą muzikalūs. Didelis arklių žinovas Maday savo eksperimentais įrodė, kad arkliai turi palyginant labai mažą ritmo pajautimą ir nors cirke atrodo, kad jie šoka pagal muziką, bet tikrumoje muzika groja pagal arklių šokini- mą. Ypatingai gerai yra išsivystę arklio lytėjimo’Hr klausos organai. Viršutine savo lūpa arklyš išskiria iš akselio mažiausi. dratclį, savo kūnu jaučia silpnutį raitelio paspaudimą, o jo karpančios ausys girdi mažiausį šlamesį.
1 vYpatingai stiprią uoslę turi insektai. Drugelių gaudytojai, bevartodami eterines kvepiančias medžiagas naktiniams drugeliams privilioti, patyrė, kad užtenka tiesiog pasakiškai silpno skiedinio, kad jį drugeliai užuostų. Vyriškos giminės drugelių uoslė yra žymiai daugiau išsivysčiusi, negu kad moteriškosios (atvirkščiai pas žmones). Pvz. bičių motina-karalie- nė turi tik 2,000 uoslės duobučių, darbininkė 6,000, gi tranas 30,000. Patinėliu geresnė uosle atrodo yra patelių susiradimui, kurių specifinį kvapą net žibalu ar sieros skiediniais negalima nuo patinėlių paslėpti. Kiek sunkiau yra išaiškinti faktą, liečiantį žuvų uoslę, žmogus vandenyje visiškai neužun-. džia. Garsusis aplinkumos teorijos kūrėjas Uexkuell’is su viena ryklių rūšimi darė sekančius bandymus: jis pripildydavo maišelį žuvimis ir įleisdavo į vandenį. Nepraeidavo nė 2 minutės, kai rykliai tapdavo neramūs, pradėdavo ieškoti grobio, tačiau į akmenų maišelį, įleistą į vandenį, visiškai nereaguodavo. Bet užtekdavo žuvimis kvepiančią ranką įkišti į vandeni, kad sužadinus j u uoslę.Pirmiau minėjome, kad in sektų uoslė yra gerai išvystyta, bet ir jų akys yra neblogos Svarstant kas pritraukia — privilioja insęktįis prie žiedų, eksperimentai su bitėmis parodė, kad tiek kvapas, liek akys — matymas, pastebėjimas. Padedant mažas lėkšteles su įvairiomis medžiagomis, jų tarpe ir medų, ant įvairiaspalvių popierėlių, bitės tuojau susiorientuoja, ant kokios spalvos popieriuko randasi medus. Bitės.,su pašalintais uoslės organais orientuodavosi pagal spalvas.

Kitas gana dažnai girdimas o opokalbiuose tvirtinimas, kad menamai buliai biją raudonos spalvos. Eksperimentai su 30 įvairios veilės bulių įrodė, kad šis tvirtinimas yra klaidingas. Įvairaus raudonumo skaros buvo judinamos prieš bulių akis. Kai kurie iš jų net dėmesio į tai nekreipė, net kai jas jiems ant nosies užkabindavo. Kai kurie skarų išsigąsdavo, tačiau priėję ir pauostę, pradėdavo net kramtyti. Tačiau yra įrodyta, kad gyvuliai nemėgsta mėlynos spalvos. Pvz. Indijoje tvartai ir tvoros yra dažoma mėlyna spalva tigrams atbaidyti. Musės ir uodai mėlynoje aplinkumoje tampa “nervuoti” (teko girdėti, kad “Maisto” fabriko kai kurie langai taip pat buvo mėlynai nudažyti).Sąryšyje su šiuo galima paminėti taip pat visiems gerai žinomą faktą, kad tam tikros žuvys ir paukščiai “užsideda vestuvių drabužius”, arba, kitu atveju, keičia į “atbaidančias” spalvas. Pasirodo, kad teleologine -— tikslo teorija čia, kai]) ir dažnai kitais atvejais, klysta. Koks yra tikslas patelei keisti spalvas, jeigu patinėlis spalvų išvis nemato? šį faktą ne tik tyrimai, bet ir pati (pvz. žuvų) akies anatominė sudėtis įrodo Teleologai visuomet ieško “kodėl”, ir šiuo atveju “vestuviniai drabužiai” tik tam reikalingi, pagal juos, kad galėtų su simedžioti sau partnerį. Į šią tikslo kryptį labai taikliai reaguoja Gcethe: “kam mums pirmiau klausti, kodėl, kuriam tikslui galvijas ragus turi, vietoje pačiam pirmiau pagalvoti, kaip atsitiko, kad galvijas ragus įsigijo?” (Bus daugiau
■ ..<■ ai, ■ .... —------  y 1

Seni ir patyrę biznieriai sako 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatu

Alarmas padėjo 
pagauti banditusTrys plėšikai, kurie atėjo apiplėšti tąupymo ir skolinimo įstaigos 5015 W. 95th, pateko į pinkles. Banko pareigūnas, pamatęs tuos “klientus” įeinant, įtarė, kad tai bus nepageidaujami svečiai, todėl laiku paleido alarmo signalą, kuris ėjo į (lak Lawn ir Evergreen policijos stotis. Netrukus iš abiejų vietų atskubėjo policijos daliniai ir apsupo banditus, kurie pasidavė be pasipriešinimo. Automobilį, kuriuo jie atvyko, kiek anksčiau jie buvo pasivogę iš; gatvės pietinėje .miesto dalyje.Beįeitais metais šį mėnesį tas bankas irgi buvo apiplėštas.
Į kalėjimą 
už per brangią nuomąMr. ir Mrs. Fritz Rasmussen turėjo sėsti į kalėjimą.Juodu išvarė senąsias sąvo nuomininkes Casey ir Ryan, kai šios atsisakė mokėti už butą, 3631-33 Pine Grove, daugiau negu kainų kontrolė leido ir jų turtą konfiskavo. Kai teismas pareikalavo, kad senosioms nuomininkėms būtų užleistas butas, Rasmussen neklausė. Dėl to už teismo paniekinimą juodviem buvo priteista kalėti. Juodu atsisakė mokėti užstato $500, net ir tam tikro pasižadėjimo, kad būtų paleisti, o geriau sutiko sėstis į šaltąją.
LAPKRIČIO 11 DIENA

NAUJIENŲ 
VAKARAS

SOKOLŲ SALEJE,
2345 So. Kedzie Avė.

|' J 
Programoie: , 1

ANTANO RŪKO 
3 veiksmų žaismė 

“Gyvenimas bėga savo keliu...”

“Chicagos vadovui” 
informacijas reikia 
siųsti tuojauLithuanian Chamber of Commerce pirm. A. J. Rudis prašo visas Chicago j e veikiančias lietuviškas organizacijas, draugijas, klubus ir susivienijimus ligi lapkričio (November) 15 d. pranešti savo organizacijų pavadinimus, adresus, pirmininku ir sekretoriaus pavardes ir adresus. šios žinios bus atspausdintos šių metų gale Chamber of Commerce leidžiamoje informacinėje knygoje, vardu “Chica- gos vadbvas”. Organizacijų atsiųstos informacijos knygoje bus išspausdintos nemokamai.Informacijas prašome siųsti adresu: Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois, P. O. Rox 58, Blue Island, Illinois, arba Stanley P. Balzekas, 4030' Archer Ave., Chicago 32, Illinois.

---------------------U- ’;

Džiugu linksmintis 
tarp draugųšeštadienio vakare, lapkričio 17 d., Lietuvių Auditorijoje įvyksta LSS šaunus metinis banketas. Iš praeities žinome, kad LSS ruošiami banketai visuomet būna linksmi, įdomūs ir gausūs skaniais valgiais. Mat, mūsų draugės patyrusios šeimininkės, moka tikrai skanius valgius patiekti.šalia skanios vakarienės! bus džiugių dainų, kurias sudainuos ponios Anelės Steponavičienės vedamas merginų trio. Na, dar daugiau: bus draugiškų pasikal

1 a

bėjimų ir svečių kalbų.Norint patekti į šį vakarą, gauti skanią vakarienę, pasiklausyti gražių dairių ir draugiškų kalbų, reikia įsigyti biletą iš anksto. Tikėtus pardavinėja draugai, prašome įsigyti. Tai reikia padaryt tuojau.
Vakaro Komitetas

NE TIK ŠĮMET, 
BET JAU PER

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam Šį 
dienraštį.

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU 
JIENOSE.

METUS

LIETUVIAI PELNINGAI TAUPO

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermok Rd. • Chicago 8, fit 

JOHN L KAZANAUSKĄS. *••.•«. VI rgtate 7-7747 
lavinos Insured to $10,000 by F.S.L.LG

RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^ 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų. ■
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEniral 6-5208
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE. INSURANCE CO.
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.
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Pradedant 1897 metais, iki šiai dienai 
taupytojai District Savings b-vėj pelnė 
ir pelno didesnį uždarbį ant sutaupų ... 
nežiūrint sąskaitos balanso ...

DABAR... nuo Liepos 1 d.... mūsų 
dividendas tapo pakeltas net 25% . . . 
Vadinas mūsų taupytojai šiandien už- 
dirba daugiau negu bile kada pirmiau... 
Apart pelno, District Savings teikia jums 
pilniausiai apdraustą apsaugą ... ir 
draugiškiausią patarnavimą.

Our 
Future 
Horn*a ctoo/n

3236 South Hoisted St.

)•». M. Moz«rl>, Secretary

ANGLŲ KALBOS VADOVĄah užsisakyti iškirpdamas ir pasiųsdamas su čekiu ar pašto perlaida žemiau 
tilpusią atkarpą šiuo adresu:

“WORD & PHRASE”, 6660 W. 147th ST., T1NLEY PARK, ILL.

Mr. / Mrs.............................. ...........................................................
(vardas ir pavardė — rašykit spausdintais rašmenimis) 
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MODEL 17T6
ONLY

nr. gatve miestas - valstybe

Užsakau “Anglų kalbos vadovą” ir siunčiu pinigus už__________
sąsiuvinių $_____________________

Jau turiu sąsiuvinius: 1 dal. Nr....................ir II dal. Nr.________
(Kas čia jokios pastabos neįrašo, gaus veikalą pradedant pirmaisiais Rąsto vi nĮals)

Pridedu: čekį/money orderį.

(parašas!

LEIDYKLOS PAS1ABOS:

/*-----------------——----------------------------------“«x
GREETINGS AND SERVICES

TO ALL OUR 
FRIENDS AND PATRONS
HARRIET SCHONBERG

DANCE STUDIO

551 No. Lincoln Street
Hinsdale 942 

HINSDALE, ILL. 
______________ —/

CONRAD Photo Studio
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00

vertės dovana 
jaunave

džiams, atne
šus šį

. garsinimą.
414 W. 63 ST. 

Telefonai:
ENg. 4-5840 
ENg. 4-5883

visko užtektinai'
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai

DIDELIS PASIRINKIMAS

Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusio* 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago] e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį j:

LEGULO, Department J, 
1847 W. 14th St., Cicero 50, UI.

TURIME DIŲELĮ 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ! 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

IT LEVI Z ĮJOS 
APARATŲ 

R KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialist*

John A Kam Duodama 1 metx 
Garantija

Lengvais fžslmekėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais ki mini————Ml ■■—■■■ i. i———a—
XXXXXXXXXZXXXXXXXXXXXXXXXX

ALAV1JA
Alaviją (Alijošius) 

įį%( j yra gerai nuo vidu
rįrių nemalimo, už- 

\ 4^7 kietėjimo, malšini- 
SO riio gumbo ir dieg-
\\ lių. Jeigu galva
į°l skauda nuo netiku

sio maisto arba jautiesi prarū
gęs, apsunkintas, paimk Alavijos 
grūdelių nedaugiau kaip žirnio 
didumo, sukramtyk gerai ir nu
ryk, arba sutarpyk Alaviją van
denyje ir išgerk, pramuš kad ii' 
kiečiausius vidurius. Alavijoa 
svaras $2.50, mažiau perkant 6 
uncijos už $1.00. Prisiunčiam j 
jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.

*239,95See how much more you enjoy TV with these new 1952 Motorola 
TV features! You see all the picture on the big rectangular tube 
and it stays razor-sharp over the entire screen with Electro-Lock 
Focus. Exclusive Glare-Guard Screen eliminates up to 98% of 
reflected glare by directing room light reflections down and out 
of your eyes. Instant "Target“ Tuning synchronizes sound and 
picture... rich "Golden Voice” tone... Bilt-in-Antenna.

Furniture styled Lime Oak or Mahogany Cabinet.

z EASY TERMS QUICKLY ARRANGED

F.E. Tax included
Available with Ultra High 

Frequency Reception 
at Extra Cost
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Norėdamas gauti vieną sąsiuvinį susipažinti, atsiųsk 60 c. pašto ženklais.
Nemokamai vieną prenumeratą gaus tas, kas surinkęs atsiųs keturias prenumeratas.
___________________________________  ______ i
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MONDAY ONLY! FREE INSTALLATION AND 90 DAY 
SERVICE ON ALL MOTOROLA SETS

2442 WEST 47th STREET Virginia 7-0700
1746 WEST 47th STREET Virginia 7-3377

• OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS



JUOZAS ŠALNA

MYKOLĄ SLEŽEVIČIŲ PRISIMENANT

Lapkričio men. 11 d. sueina 
dvylika metų nuo gilaus atmi
nimo Mykolo Sleževičiaus mir
ties. Šis žymus visuomeninin
kas, valstybininkas ir profesio
nalas mirė didžiųjų Lietuvos 
nelaimių pradžioje — 1939 m. 
lapkričio men. 11 d., kai tuo
metinė mūsų vyriausybė buvo 
priversta pasirašyti su Sovietų 
Sąjunga vadinamą savitarpinės 
pagalbos ir nepuolimo sutartį, 
ir pagal šią sutartį leisti Lietu
voje apgyvendinti raudonosios 
armijos dalinius.

Tada visi sąmoningieji lietu
viai labai nusiminė. Kiekvienas 
jauste pajuto, kad prasideda 
gimtajam kraštui ir savajai 
valstybei nepaprasti laikai, ši 
baisi pradžia lėmė ir daugiau 
žiaurių įvykių, kurių ilgai ne
teko laukti. Visą tautą apėmė 
nusiminimas, neviltis. Nepasi
girdo ryškesnio balso, ką dary
ti ir kaip elgtis. Kyla klausi
mas: ar Mykolas Sleževičius 
nebūtų prabilęs į mūsų tautą 
ugningais šūkiais, jeigu nebū
tų gulėjęs mirties patale? Ai 
nebūtų pradėjęs organizuoti vi
sos tautos pasipriešinimą gre
siančioms nelaimėms atitolin
ti? Gal ir būtų buvę galima 
daug ką išgelbėti arba bent gar-O to O

mo Voroneže, Mykolas Sleževi
čius 1918 m. gruodžio mėli. 20 
d. grįžo Vilniun. Tuo metu įvy
ko pirmojo Lietuvos Ministerių 
Kabineto, vadovaujamo prof. 
A. Voldemaro, krizė. Lietuvos 
būklė buvo labąi sunki. Vilniu
je viešai maištavo ginkluoti 
lenkų legionieriai ir laukė pa
ramos iš besiartinančių gausin
gesnių Lenkijos kariuomenės 
dalinių. Iš rytų Lietuvon veržė
si ginkluotos raudonosios armi
jos gaujos. Besitraukdami vo
kiečių kariai visaip skriaudė 
Lietuvos gyventojus ir atvirai 
plėšikavo. Besikurianti Lietu
vos valstybė neteko šitokių pa
vojų metu savosios vyriausy
bės. Dar daugiau! Atsakinkieji 
pareigūnai, A. Smetona ir prof. 
A. Voldemaras, išvyko užsie
nin. Būklė beviltiška!

Tada buvo pavesta M. Sleže
vičiui sudaryti antrąjį Lietuvos 
Ministerių Kabinetą. Našta bu
vo begalo sunki. Tačiau M. Sle
ževičius, pasitikėdamas savąja 
tauta ir ilgų metų kova dėl sa
vosios tautos ateities, ėmėsi 
sunkiausio darbo.

Sudarė koalicinę vyriausybę 
iš visų politinių partijų ir tau
tinių mažumų atstovų. Jos būs
tinę perkėlė iš neramaus bei 
pavojingo Vilniaus į Kauną. 
Tuoj pat išleido garsųjį atsi
šaukimą, kuris ir šiandien 
mums labai ir labai aktualus. 
Tik pasiskaitykime ir įsidėmė
kime kiekvieną žodį:

Lietuvos Piliečiai!
Vyrai! Nekartą Lietuvos priešai 

norėjo uždėti ant mūsų pečių amži
ną nepakeliamą jungą, bet mūsų Tė
vynė nenugalėta. Ji gyva. Šiandien 
visi išvydome laisvės rytojų švin
tant; Lietuvos nepriklausomybė ne
ša visiems laisvę ir laimę; tat gin
kime Nepriklausomą Lietuvos Vals
tybę. Vienybėje, kaip broliai, pasi
davę kitas kitam rankas, eikime drą
siai Į kovą, visi, kaip vienas, stokim 
už Tėvynę!

Lietuva Pavojuje!
Vokiečių kariuomenei atsitrau

kiant, jau Įsibrovė Lietuvon svetimo
ji Rusijos kariuomenė. Ji eina, atim
dama iš mūsų gyventojų duoną, gy
vulius ir mantą. Jos palydovai — 
badas, gaisrų pašvaistės, kraujo ir 
ašarų upeliai. Tat ginkim Lietuvą! 
Parodykim, jog esame verti amžiais 
kovotos laisvės; šiandieną Lietuvos 
likimas mūsų pačių rankose!

Nelaukim toliau nei valandos, kas 
myli Lietuvą, kas trokšta laisvės, kas 
pajėgia valdyti ginklą, stokime visi 
i Lietuvos Krašto Apsaugą. Būrių bū
riais eikime iš kaimų, viensėdijų, 
miestų ir miestelių, eikime iš visų 
Lietuvos kraštų laisvės ir Tėvynės 
ginti. Stokime drąsiai pirmi Į kovą! 
Drąsiai, be baimės, kaip mūs tėvai 
Įr sentėviai, užstokim priešam kelią, 
pakelkim žygį už mūsų Motiną Tėvy
nę, už Lietuvos Valstybę!

M. Sleževičiaus vyriausybė 
veikė toliau.

Tuoj paskelbė “Sąlygas įsto
jimo į Lietuvos Krašto Apsau
gą’^ 1919 m. sausio 15 d. pa
skelbė karininkų, karo valdi
ninkų ir puskarininkių mobili
zaciją, vasario 13 d. pašaukė 
dviejų metų naujokus, gegužės 
26 d. mobilizavo inteligentus, 
kovo 10 d. pradėjo veikti karo 
mokykla, o birželio 20 d-, išleis
tas įstatymas kariams žeme ap
rūpinti.

Lietuvių Tauta gyvai pritarė 
M. Sleževičiaus ir jo vyriausy
bės darbams. Gausiai plaukė 
savanoriai, ir ūmu laiku buvo 
suorganizuota Lietuvos kariuo
menė. Ji įvedė tvarką Respubli
kos viduje ir apgynė Lietuvą 
nuo rūšinių bolševikų, lenkų ir 
užsilikusių Lietuvoje vokiečių- 
bermontininkų gaujų. Mykolui 
Sleževičiui vadovaujant išgel
bėta ir atkurta Lietuvos respu
blika.

Po to M. Sleževičius dar du 
kartus buvo ministerių pirmi
ninku ir tvarkė užsienių ir tei
singumo ministerijas. Kiekvie
noje srityje paliko žymius savo 
darbo pėdsakus. Buvo renka
mas į visus demokratinius Lie
tuvos seimus, vadovavo Lietu
vos Valst. Liaudininkų S-gos 
frakcijai ir buvo ilgą laiką šios 
S-gos centro komiteto pirmi
ninku.

Velionis Juvo žymus advoka
tas. Dalyvavo kooperacijoje,

buvo Akc. “Varpo” B-vės pir
mininku, priklausė Rotary klu
bui ir XXVII knygos mėgėju 
būreliui. Bendradarbiavo “Lie
tuvos žiniose” ir “Lietuvos Ūki
ninke”. Prabildavo žodžiu ir 
raštu svarbesniaisiais ĮJetuvių 
Tautai momentais.

Mirties metinių proga prisi
mindami Mykolą Sleževičių, 
nuodugniau pagvildenkime jo 
atliktuosius darbus ir jo sieki
mus. Dabartinių nelaimių me
tu paieškokime naujųjų kelių 
Lietuvos laisvei atgauti ir pra
dėkime didesniu pasiaukojimu 
mūsų gyvybinę kovą remti. Su- 
raskime žmones, kurie galėtų 
daugybę lietuvių suburti žūtbū
tinei kovai dėl Lietuvos laisvės 
ir ateities!

6.5 milijono blogaakiy
Rev. Jenks čia pareiškė, jog 

Amerikoje esąs 6.5 milijono vai
kų, kurie turį blogas akis.

Jo nuomone, 22,000 visų per
eitais metais Amerikoje apaku
sių žmonių bent pusė būtų ga
lėjusi apakimo išvengti, jei bū
tų buvę iš anksto pasirūpinta 
atitinkama medicinos globa.

COME

NAUJIENŲ ATSTOVAS BUS VAKARE
Sekmadienį, lapkričio 11 dieną, rudeninio NAUJIENŲ va

karo metu Sokolų 'svetainėje bus NAUJIENŲ administracijos 
atstovas. Jam bus galima sumokėti NAUJIENŲ prenumeratą, 
užsisakyti dienraštį, knygas ir žurnalus.

NAUJIENŲ otstovas visą laiką bus prie pardavinėjamų naujų 
ir senų knygų, žurnalų ir laikraščių, prie įėjimo į salę. Visi va
karan atvykusieji kviečiami apžiūrėti spaudos skyrių.

NAUJIENŲ Administracija.PATAISYKITE
Savo seną Pečių, Furnasą arba Boilerį

NORTHWESTERN STOVE REPAIR CO.
Turi dalis pritaikomas visiems Pečiams, 

Furnasams ir Boileriams.
TRYS DIDELES KRAUTUVĖS CHICAGOJ

Dabar yra laikas patikrinti savo pečių ir furnasą 
rėkiamam sutvarkymui ir pataisoms. Atlikite tai 
kol oras švelnus. Išvengkite furnaso taisymo šalčio 
metu.

662 WEST ROOSEVELT ROAD
8812 S. COMMERCIAL AVE. 2323 MILWAUKEE AVE.

MOnroe 6-6600
»■. ■ -......................................................— '

START A SAVINGS 
ACCOUNT BY MAIL

We extend our best wishes to 
our Lithuanian Friends and 
remind you that the Safest 

place to Save is at . . .

SUPREME SAVINGS 
AND LOAN ASS’N.

1751 W. 47th STREET 
Chicago

Phone YArds 7-3895

r

STEBĖTINAI SKANUS LIKERIS 
Paragaukite tikrą. aviečių gėrimą. .

PahandvkU.e ir natys įsitikinkite.
AT YOUR DEALER—A PRODUCT OF 
NATIONAL CORDIAL CO., INC. 

**CHICAGO 47, ILL.

bingai kovoje nusilenkti jėgos 
persvarai, pasiekiant žymių po
litinių laimėjimų! šiuos klau
simus kelia Mykolo Sleževi
čiaus ir jo vadovautos vyriau
sybės dideli laimėjimai 1919 
metų pradžioje, kada Lietuvai 
grėsė taip pat nemaži pavojai. 
1939—1940 metų pavojai Lietu
vai buvo ne ką didesni. Tenka 
prisiminti Lietuvos visokerio
pą sustiprėjimą nepriklauso- 
mybiniais metais ir to meto
tarptautinę situaciją. Iš JAV 
Valstybės Departamento pa
skelbtų dokumentų aiškėja, kad 
hitlerinė Vokietija labai jau 
nenorėjo Lietuvą atiduoti ru
sams. Lietuviams vieningai pa
sipriešinus Sovietams, vokie
čiai būtų Lietuvą parėmę ir so
vietinis pavojus būtų nudelstas 
ilgesniam laikui. Žinoma, klau
simus galima kelti, bet kaip iš 
tikrųjų įvykiai būtų išsivystę, 
sunku dabar pasakyti. Viena 
aišku, kad Mykolas Sleževičius 
mūsų tautos nelaimių metu su
siorientuodavo, suprasdavo, ką 
daryti ir kuo pasikliauti. Jo vei
kla būtų buvusi tikrai naudin
ga tiek 1939 metų pabaigoje, 
tiek 1940 metų pradžioje, tiek 
vėliau, iki pat šių dienų. Jis tat 
įrodė savo darbais Lietuvai be- 
sikuriant. Tiktai prisiminkime 
įvykius maždaug prieš trisde
šimt metų!

Išėjęs iš bolševikinio kalėj i-

f~ . ... .. .................... ,

ĮSIGYKITE VERTINGA

Ant. Rūko eilėraščių knygą 
“BOKŠTAI, MEILĖ IR BUITIS”

111 psl. Kaina $1.50. Knyga išsiunčiama paštu. Platintojai gauna
30% nuolaidos. Rašykite ar telefonuokite:

/ J. KUTRA, 2405 W. 51st Street
CHICAGO 9, ILLINOIS PRospect 6-7238

K—_._——' /

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc. 3133 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS DANUBE 6-3859
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandeliuose, o užsakymai iš Chi- 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6-20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado \
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių

1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado

1 sv. pupelių kavos
2 sv. cocoa
1 sv. šokolado

4% s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 8.00

SIUNTINYS Nr. .94
B) 8 sv. bičių medaus ....... 5.00
E) 20 svarų cukraus ........... 4.70
I) 5 svarai margarino ....... 3.70

/

OUR MOST SENSATIONAL OFFER !

00 WORTH OF FINEST 
FOODS! AT NO

EXTRA CHARGE

Model NA-U,H

kh/food freezer
------ Here is your big opportunity to own a wonderful 

new G-E Food Freezer at a price you can afford—PLUS A
FULL $75.00 WORTH OF FABULOUS FOODS AT NO EXTRA COST!

Look at these remarkable features:
• All sturdy steel construction • Easily accessible 
food storage • Insulated lid • Cabinet insulation
• Protection from moisture infiltration • Automatic 
interior lighting • Temperature indicating light...

THE FINEST SELECTION
OF FROZEN FOODS!
Viscerated chicken, turkey, 

sea food, large assortment of 
vegetables and fruits!

ALL AT NO EXTRA CHARGE!

Ibis sensational offer is limited Don’t delay Come in today

COURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOU AT

2301 W. TAYLOR STREET
759 S. CALIFORNIA AVE.

TAylor 9-9100
SAcramento 2-0391

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PROGRESS,,
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT.

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai
Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

1 1 11 1 1

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 Ml.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t
Jūsų giminės gauna be 

jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ŠEŠTADIENIS, LAPKR. 10, 1951
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Pilna Pergalė
Amerikos Lietuviu Taryba savo tikslą pasiekė: Jung

tinių Tautų generalinė asamblėja Paryžiuje išbraukė iš 
šios sesijos darbotvarkės tarptautinių nusikaltimų kodek
są, kuris siūlo pasmerkti rezistencijos sąjūdžius bolševikų 
pavergtose šalyse ir jų rėmėjus laisvajame pasaulyje.

Apie tai šiandien turime du pranešimu (žiūr. 1 psl.). 
Vienas jų — profesoriaus R. Lemkįno sveikinimas “Nau
jienų” redaktoriui. Dr. Lemkinas yra Genocido Konven
cijos autorius, ir jo patarimai labai daug padėjo Ameri
kos Lietuvių Tarybai šitoje kovoje.

Mums malonu pažymėti faktą, kad lietuviai šitame 
klausime pasiėmė iniciatyvą ir jų balsas daugiausia prisi
dėjo prie to, kad Amerikos ir Anglijos delegacijos Jung
tinėse Tautose pakeitė savo pirmesnį nusistatymą tuo pa
vojingu tautų. laisvei reikalu.

Didžioji Amerikos spauda šitą lietuvių nuopelną pa
brėžia savo pranešimuose apie Paryžiaus suvažiavimo nu
tarimą, v 1

Kova Bus Tęsiama
Daug pastangų Amerikos lietuviai dėjo, kad JAV 'se

natas ratifikuotų Genocido Sutartį (konvenciją), bet sa
vo tikslo, deja, iki šiol negalėjo pasiekti. Kongresas išsi
skirstė, palikęs sutartį nepatvirtintą. Opozicijai nugalėti 
reikia plačiosios visuomenės spaudimo.

Patvirtinimo priešams vadovauja Amerikos konserva
tyvūs advokatų sąjungos vadai, susidėję su izoliacinin- 
kais, pietinių steitų reakcininkais ir antisemitais. Apgai
lėtina, kad prieš šitą reakcijos frontą neturėjo drąsos iš
eiti Amerikos katalikų bažnyčios vadai. Atskirai dauge
lis jų sakosi pritariu tarptautinei sutarčiai, kuri draudžia 
tautinių ir religinių grupių naikinimą, bet viešai ir oficia
liai paremti ją nenori. Jie bijo sukelti prieš save tuos ju
ristus, kurie agituoja prieš Amerikos tarptautinius įsipa
reigojimus.

Kol katalikų vyskupai netaria savo žodžio, tol pasilie
ka abejinga katalikų visuomenė.

Bet kova dėl Genocido Konvencijos patvirtinimo turės 
būti tęsiama, nes čia yra klausimas, liečiąs lietuvių ir kitų 
Maskvos teriojamų tautų išgelbėjimo reikalą. Amerikos 
lietuviai rankų nenuleis.GARSINKITĖS “NAUJIENOSE” .

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams________________$9.00
Pusei metų_____________ ™ 15.00
Trims mėnesiams 2.50

Užsieniuose:
Metams__________ ___.411.00
Pusei metų 5.50
Trims mėnesiams .... ...............3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu
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KANDŽIOJIMŲ IR INTRI
GŲ KELIU

“Dirva” teisinasi, kad ji de
da “žmonių” įtarimus ir prasi
manymus apie ALT pareigūnų, 
ir ypač P. Grigaičio, visuome
ninius veiksmus, neištyrus! jų 
tikrumo; todėl, girdi, gali pasi
taikyti ir netiesos tuose “žmo
nių , įtarimuose bei nuomonė
se”. Bet ji nesanti Grigaičio ad
vokatas. Apsiginti nuo šmeižtų 
ji palieka “pačiam P. Grigai
čiui”.

Labai puiki taktika. “Dirva” 
dės visokius melus ir insinua
cijas, nepasakydama nė kas 
juos fabrikuoja, o Grigaitis te
gu ginasi!

Tačiau be reikalo “Dirvos” 
redaktorius išsisukinėja, čia 
pat jisai pasirodo esąs gana uo
lus talkininkas tų “žmonių”, 
kurie siunčia jam savo prasi
manymus apie ALT sekretorių. 
Jau pripažinęs, kad pastarasis 
įrodė, jogei Washington© vieš
bučiuose nebuvo galima gauti 
kambarių ALT suvažiavimo 
dalyviams, jisai vis dėlto nepa
liauja kandžiojęs ALT Vykd. 
Komitetą, ir rašo:

“... pirma buvo nutarta su
važiavimo vieta ir laikas, o 
tik tada pradėta j ieškoti vieš- 

\ bučio, ir dar su gana bajoriš
kais užsimojimais (kad būti
nai visiems tame pačiame 
viešbutyje būtų kambariai).”

Čia tai jau tikrai ne “žmonių 
nuomonė”, o paties p. Rastenio 
sugalvoti “argumentai”. Esame 
tikri, kad kiekvienas žmogus, 
kuris turi reikiamą sveiko pro
to porciją, tik truktels pečiais 
dėl tokių jo posteringavimų.

Arba vėl. Rastenis skelbia 
Cliicagos ir Baltimorės tauti
ninkų skyrių “protestus”^ prieš 
L. šimutį ir P. Grigaitį — dėl 
jų telegramos (VLIKo ir Lozo
raičio derybų reikalu), kurią 
“Dirva” savivališkai paskelbė 
ir kurios turinį ji biauriai iš
kreipė. Jos tendencinga ir me
lu paremta “interpretacija pa
tikėję, Baltimorės tautininkai 
savo pareiškime pvz. sako, kad 
jie ^protestuoja “prieš L. šimu
čio ir P. Grigaičio Amerikos 
Lietuvių Tarybos vardo naudo
jimą savo asmeniškų pažiūrų 
tikslams”.

Na, ar reikia žioplesnio da
lyko? Juk tie protestantai turė
jo matyti, kad telegramoje nė
ra pažymėta, jogei jos autoriai 
kalba “Tarybos vardu” arba 
praneša Tarybos nutarimą. 
Nuomonės pareiškimo apie Ta
rybą jie neatskiria nuo Tary
bos pareiškimo. O kas jiems to

kį “išmanymą” įkvėpė? Kas 
skelbė konfidencialų praneši
mą, išvogtą iš VLIKo rekordų, 
neturėdamas jo siuntėjų leidi
mo? Ir kokiais tikslais?

Rastenis nuolatos deklamuo
ja apie Lietuvos laisvinimo 
veiksnių “susitarimo” reikalin
gumą, apie “vienybę” ir “ben
drą darbą”, bet tuo pačiu laiku 
jisai kursto vaidus ir sėja in
trigas Amerikos Lietuvių Tary
boje, kuri sugebėjo per metų 
metus sėkmingai vadovauti 
bendrame darbe dėl Lietuvos 
laisvės!

Per karo metus ir po karo 
bimbininkai dėjo daug pastan
gų tą bendrą darbą sugriauti, 
šmeižtais drapstydami kaip tik 
daugiausia ALT Vykdomojo 
Komiteto narius, melagingomis 
denunciacijomis stengdamiesi 
pakenkti “Naujienoms” ir jų 
redaktoriui Grigaičiui, nesąži
ningumo įtarimais ir prasima
nymais apie žmonių “išnaudo
jimą” stengdamiesi sutrukdyti 
aukų plaukimą į ALT iždą. Jie 
pakenkė nemažai, bet bendro 
darbo nesugriovė.

Ar V. Rastenis dabar nori 
jiems padėti šitą tikslą pasiek
ti, įėjęs į Tarybą ir ardydamas 
ją iš vidaus? Vistiek tegu jisai 
neužmiršta, kad Amerikos Lie
tuvių Taryba yra Amerikos lie
tuvių, milžiniškoje savo daugu
moje šios šalies piliečių organi
zacija — ir Kaune praktikuoti 
moralinio (ir policinio) teroro 
metodai čia neprigis.

DARBO KVOTA — SU
KAUPU

Norėdami paskatinti rytinės 
Vokietijos gyventojus sparčiau 
dirbti, komunistiniai okupantai 
paskelbė gamybos plėtinio va
jų ir ėmė skelbti “savanoriš
kus” pareiškimus tų, kurie pri
žada atlikti padidintas darbo 
kvotas ir dar sų kaupu. Tokie 
prižadai su davusių juos asme
nų vardais yra skelbiami viešo
se vietose.

Bet Prieškomunislinės Infor
macijos Biuras Berlyne prane
ša, kad Jenos mieste (Sovietų 
zonoje) tie kandidatų į “dary
lio didvyrius” sąrašai buvo sku
biai išimti iš Tautos Fronto 
langų. Mat, vienas pasirašiu
siųjų prižadą atlikti darbo kvo
tų su kaupu buvo Horst Trebge, 
karstų nešėjas kapinėse. Jenos 
gyventojai ėmė kvatoti, pasa
kodami kits kitam apie jo pri
žadą.

Manoma, kad yra užduotas 
smūgis visam komunistų gamy
bos vajui.

Įsteigtas Lietuvių Studentų 
Sąjungos skyrius

Lapkričio 4 d. Clevelande įvy
ko steigiamasis Lietuvių Stu
dentų S-gos skyriaus susirinki
mas. Dalyvavo 24 studentai ir 
keletas svečių. Manoma, kad da
bar Clevelande studijuojančių 
bus per 30. Susirinkusieji vien
balsiai nutarė įsteigti skyrių.

Į valdybą išrinko: Joną Saba
liauską • pirmininku, Nijolę .Ve- 
degytę — sekr. ir Vytenį Tely- 
čėną — nariu. Kandidatais liko 
Irena Žilinskaitė ir Pranas Jo
ga.

Revizijos komisijon išrinkti; 
Mikas Eimontas, Jonas Leonas 
ir Vytautas Muliolis; kandida
tai: Muliolytė ir Petruškevičius.

Susirinkusiems studentams il
gesnę kalbą pasakė V. Rastenis 
ir pasveikino Clevelando neoli- 
tuanų pirm, čiuberkis. M. V.Grand Rapids, Mich.

Iš lietuvių veikimo

Grand Rapids lietuvių trem
tinių bendruomenė išrinko nau
ją komitetą, kurį sudaro J. Step- 
šys, A. Puodžiūnas, P. Turuta, 
J. Belinis ir K. Butkus.

Grand Rapids miesto Crusade 
for Freedom Komiteto pastan
gomis buvo surengta demons
tracija, kurioje dalyvavo ameri
kiečių visuomenės ir daug iš 
Europos atvykusių tremtinių. 
Demonstracijos metu turiningą 
kalbą pasakė J. Stepšys kaip už
sieniečių atstovas. Demonstraci
jos pabaigoje, dalyvaujant Cru
sade for Freedom skyriaus va
dams, miesto majorui, J. Step- 
šiui ir dviem tautiniais rūbais 
pasipuošusioms lietuvaitėms (R. 
Trumpauskaitei ir M. Baltrušai
tytei), buvo paleisti į erdvę sim
boliški laisvės balionai.

Šiuo metu Grand Rapids gana 
gyvas kultūrinis veikimas, nes 
ruošiamasi Kariuomenės šven
tės minėjimui ir lapkričio 24 d. 
įvykstančiam lietuviškam links- 
mavakariui, kurio tikslas yra 
sutraukti visus mieste gyvenan
čius lietuvius į šį jaukų lietu
višką pobūvį.

Veikia p. J. Puodžiūnienės ve
dama laidinių šokių grupė, kuri 
aktyviai dalyvauja kultūriniuo
se parengimuose. Šiai grupei 
teko jau kelis kartus pasirodyti 
ir amerikiečių tarpe. Vėliausias 
pasirodymas buvo Jungt. Tautų 
Dienos proga surengtoje moky
tojų ir tėvų konferencijos va
karo programoje, kur stilingai 
ir grakščiai buvo pašokti “Šus- 
tas”, “Audėjėlė” ir Žiogeliai”. 
Po programos amerikiečiai dė
kojo ir įvertino “just wonder-

(Atkeltia iš 1-mo puslapio)

Paryžius vėl politikos centre

Paskutiniųjų trijų metų laiko
tarpyje jau antru kart Paryžius 
tampa politiniu pasaulio centru, 
kur prie žalio stalo susikaupia 
beveik visų tautų interesai ir 
priešingumai ir, kur susidaro 
galimybė iškilti į viešumą bent 
mažytei dalelytei tų komplikuo
tų politinių machinacijų, kurio
mis serga šių dienų pasaulis.

Prieš akis tikrai plati darbo 
programa: neišspręsta Korėjos 
problema, kurią po paskutinės 
JTO sesijoš dar labiau sukom
plikavo atviras kinų Liaudies 
Respublikos įsikišimas; tos pa
čios kinų Liaudies Respublikos 
į J. T. Organizaciją priėmimo 
klausimas, kurį jau sesijos ati
darymo išvakarėse sovietų at
stovas Malikas pasiūlė įtraukti 
į svarstomųjų klausimų progra
mą ir, kurį daugumai balsų at
metus, jis rezervavo sau teisę 
atnaujinti sesijos metu; Italijos 
priėmimas į JTO; naujai iškilęs 
įtempimas Egipte ir kitos Af
rikos problemos, jų tarpe viso 
arabų pasaulio remiamas Maro
ko nepriklausomybės klausimas; 
sena, kaip pasaulis, atominės 
energijos kontrolės problema; 
Achesono taikos plano svarsty
mas; Trygve Lie 20 metų taikos 
planas^ fizinių bausmių taiky
mas totaliniuose kraštuose, grai
kų vaikai... ir visa eilė kitų, ku
rie atskirais memorandumais su
plaukė ir dar vis kasdieną plau
kia į sesijos sekretoriatą ir, ku
rie greičiausiai pateks tik į žur
nalistams skirtos medžiagos len
tynas jų maloniam pasisikaity
mui nuobodžiais sesijų peri j o- 
dais.

Per daug problemų

šalia viso to dar technikiniai 
JTO visokiausių komisijų ir pa
komisijų pranešimai, biudžeto 
priėmimas, pačios organizacijos 
numatomos reformos ir t. t. ži
nant ligšiolinį JTO tempą, tam 
užsibrėžtam darbui atlikti ne
užtektų ne tik numatomų trijų 
mėnesių, bet gal net trijų me
tų ...

Greičiausiai tie visi klausimai 
ir nebus išspręsti. Nes ar, iš 
viso, net ir rinktinėms pasaulio 
galvoms įmanoma šiandien pri- 

ful”.
Veikia ir p. P. Turu tos veda

mas vyrų oktetas, kuris šiuo 
metu yra vienintelis mūsų dai
nų propaguotojas. Organizavi
mosi stadijoje yra ir bažnytinis 
mišrus choras, kurį veda vieti
nė Amerikos lietuvė p. Salat- 
kienė. —B. 

eiti prie kokio nors bendro 
sprendimo, kai virš visko domi
nuoja vienintelis, visus kitus 
sau subordinuojąs klausimas: 
rytų ir vakarų nesutarimas.

Todėl įtikinančia tiesa ir sa
votiškai pesimistiška pranašys
te praskambėjo puikia dikcija 
ir įgimtu romantiškų tautų na
riams vaizdingumu pasakyti 
sveikinamieji Prancūzijos res
publikos prezidento žodžiai apie 
tai, kad norint sukurti pasaulyje 
taiką, reikia visų pirma, jos no
rėti, reikia jausti kolektyvinį 
atsakingumą dėl jos ir, kad nei 
fanatizmas, nei prievarta nieka
da prie taikos neveda, nežiūrint 
kaip dažnai ji būtų akcentuoja
ma visų sesijų ir visų konferen
cijų metu.

Ruošiamasi karui, kalbama 
apie taiką

Į šeštąją JTO sesiją Paryžiuj 
tiek rytų blokas, tiek vakarie
čiai atsivežė tik taikingus pasiū
lymus. Ir didžiųjų pasaulio vyrų 
sesijos išvakarėse .pasakytos kal
bos sukosi daugiausia apie taiką. 
Visa bėda, tačiau, kad ją įvairiai 
kiekviena pusė supranta. Didžio
ji Paryžiaus1 spauda sesijos sa
vaitėje vertėsi tik spėliojimais, 
kuri pusė bus pirmesnė su tai
kos pasiūlymais ir, kuriai pusei 
teks sesijos metu atsidurti opo
zicijoje.

Kuria linkme nueis pasitari
mai, šiandien dar sunku spėlioti. 
Bet tas faktas, kad atidarymo 
dieną iš 59 balsavime dalyvavu
sių tautų 44 pasisakė už naują
jį sesijos pirmininką meksikietį 
Dr. Luis Padilla Nervo, liudija, 
kad šį kartą vakarų pasaulis 
parodys, gal būt, didesnį organi
zuotumą, negu jam tatai pasi
sekdavo kitų sesijų .metu.

Didžiųjų pasaulio vyrų lūpo
se šiandien kartojama tik, taika. 
Jos laimėjimui gal daug kas su
dėjo viltis į prasidedančią nau
ją JTO sesiją Paryžiuje. Bet, 
kai pasiklausęs gražių kalbų ir 
apsikrovęs informacine medžia
ga atidarymo vakarą grįžau na
mo, man stūksojo galvoje atsi
tiktinai poilsio salėje nugirstas 
pokalbis: skoningą jumoro pa
jautimą turi tie prancūzai. Jie 
pakvietė mus į savo sostinę kal
bėti apie taiką, bet rūmus, ku
riuose tas šventas žodis bus kar
tojamas, pastatė taip, kad iš jų 
daugiau nieko nesimatytų, kaip 
tik karo dievui pašvęsti laukai 
(Champs de Mars), kaip tolu
moje dunksanti prancūzų karo 
mokykla, kaip Eifelio griozdas,..

i Paryžius, 1951.XI.7.

Garsinkitės “N-nose”
D R. P. JONIKAS

LIETUVIU KALBOS ISTORIJA
21. (Tęsinys)

Jaunius buvo pasinėręs teoriniuose kalbos mokslo 
klausimuose, ir jam bendrinė kalba tiesiogiai nerūpė
jo. Tačiau prie jos dorojimo, tvarkymo ir jis yra kiek 
prisidėjęs. Jablonskis pats sakosi, jog lietuvių kalbos 
rašyboje nemaža kas yra kilę iš Jauniaus galvojimų 
ir pastebėjimų. Maža teturėjo įtakos Jauniaus raidy
nas (apie kurį esame kalbėję rašybos skyriuje), nes jis 
nebuvo praktiškas: per daug buvo vartojama įvairių 
rašmenų lietuvių kalbos tarmių derinimo sumetimais. 
Jaunius yra padėjęs apvalyti ir bažnytinę, poterių kal
bą nuo svetimybių.

-1
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2. Jonas Jablonskis K
Jonas Jablonskis gimė 1860 m. gruodžio mėn. 30 d. 

Kubilių k., Rublelių (Lenistvos) vis., netoli K. Naumies
čio. Nuo 12 iki 17 metų gyveno Meištų*k., prie pat K.

' Naumiesčio, vėliau Rygiškių k., Griškabūdžio par., kur 
tėvas pirko kitą ūkį. Nuo pastarojo kaimo ir Jablon
skio slapyvardis — Rygiškių Jonas. Jau Kubiliuose iš 
motinos ir vieno siuvėjo išmokęs skaityti, pradedamą
ją mokyklą lankė K. Naumiestyje, kur buvo mokoma 
rusiškai, o tikybos iš lenkiško katekizmo. Jablonskis 
mokėsi gerai, per trejus metus baigė pradžios mokyklą. 
Tėvai norėjo sūnų išleisti į kunigus, todėl nuvežė Jo
nuką į Marijampolės gimnaziją, kur dalykai buvo dės
tomi rusiškai. 1872 m., išlaikęs egzaminus, įstojo čia į 
I klasę. Labiausiai jam sekėsi lotynų ir graikų kalbos, 
Dėl vieno lotynų kalbos rašomojo darbo mokytojas pa
sakė, kad taip parašyti tegalėjęs Cezaris. Marijampolės 
gimnazijoje jam teko mokytis kiek ir lietuvių kalbos,
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kurios buvo dėstoiųa 1 vai. per savaitę. Mokytojai tik 
paskaitydavo kokį senesnį tekstą ir paaiškindavo vie
ną kitą retesnį (“žemaitišką”) žodį; jokių gramatikos 
taisyklių nemokė. Gimnaziją Jablonskis baigė 1881 m. 
Po to išvyko į Maskvos universitetą, kur studijavo se
novės kalbas. Iš žymesnių jo profesorių buvo F. For
tuna lovas ir Koršas. Jie atkreipė Jablonskio akis į lie
tuvių kalbą, Pasižymėjęs gabumais, Jablonskis čia su
ėjo su tais profesoriais į artimesnes pažines,.kurios ne
nutrūko ir jam baigus universitetą. Universitete Jablon
skis, susidūręs su mokslus einančia lietuvių jaunuome
ne, tautiškai susiprato. Pradėjus eiti “Aušrai”, ėmė į ją 
rašinėti. Universitetu Jablonskis baigė 1885 m.

Išėjęs įmoksią, norėjo gauti mokytojo vietą Lietu
voje, tačiau rusų valdžia čia jo, lietuvio kataliko, mo
kytoju skirti nesutiko. Kurį laiką mokė privačiai vai
kus. 1887 m. gavo Marijampolės teismo sekretoriaus vie
tą, o 1889 m. pavyko jam gauti mokytojo vietą Min
taujos gimnazijoje, kur išbuvo iki 1896 m. čia jo na
mai virto lietuvybės židiniu lietuvių inteligentams. 
Atostogų metu važinėdavo į Lietuvą pasisvečiuoti ir 
kalbos dalykų pasimedžioti. Ragino domėtis kalba ir 
mokinius. Savo lietuviškaisiais dalykais atkreipė rusų 
vyriausybės dėmesį, ir 1896 m. buvo iškeltas įt Taliną. 
Čia vėl apie Jablonskį ssuidarė lietuvių veikėjų būre* 
lis. Rusų mokslų akademija pavedė tada Jablonskiui 
redaguoti Juškos žodyną. 1900 m., gyvendamas Putvin
skio dvare, Graužikuose (netoli Kelmės), parašė jau 
mums žinomą “Lietuviškos kalbos gramatiką” (išsp. 
1901 m.). Žandarų viršininko Vonsiackio lietuvių per
sekiojimo metu 1901 m. Jablonskis už prisidėjimą prie 
lietuviškojo darbo buvo atleistas iš tarnybos, o 1902 m. 
ištremtas iš Lietuvos. Apsigyveno Pskove, kur buvo 
neviešoje policijos priežiūroje. Čia toliau redagavo Juš
kos žodyną. 1903 m. buvo leista nusikelti į Šiaulius, kur 
Jablonskis įsteigė tam tikrus lietuvių kalbos kursus.
~ 1951

1904 m. "nuvyko į Vilnių ir kiek laiko dirbo “Vilniaus 
Žinių” dienraščio, paskui “Lietuvos Ūkininko” redak
cijoje, dėstė gimnazijoje lietuvių kalbą, įsteigė draugi
ją pigioms knygoms leisti taisyklinga lietuvių kalba. 
1906 m. buvo paskirtas laisvai samdomu lietuvių kal
bos mokytoju į Panevėžio mokytojų seminariją; dėstė 
ir Panevėžio realinėje gimnazijoje bei mergaičių pro- t-
gimnazijoje. 1909 m. buvo išrinktas Lietuvių Mokslo 
Draugijos nariu korespondentu. Vėliau dėl sunkių gy
venimo sąlygų jam teko kilnotis iš vienos vietos į kitą: 
1908 m. persikėlė į Brestą lotynų kalbos mokytoju, 1912 
m. į Gardiną, o iš čia 1914 m. iškeltas į Veližą. 1915 m. 
buvo paskirtas Martyno Yčo lietuvių karo pabėgėlių 
gimnazijos mokytoju Voroneže, nors ir čia dėl lietuvių 
tarpusavio nesutikimų neilgai tedirbo. 1918 m. birže
lio mėn. grįžo su Voronežo lietuvių kolonija į Vilnių, 
o 1919 m. iš lenkų okupuoto Vilniaus buvo atkrausty- 
tas į Kauną. Tais pačiais metais paskirtas lietuvių kal
bos kursų aukštesniųjų ir viduriniųjų mokyklų moky
tojams vedėju. 1922.11.16 įsteigus Lietuvos Universite
tą, Jablonskis buvo išrinktas Humanitarinių Mokslų 
Fakulteto garbės profesoriumi. Kol galėjo, čia skaitė 
lietuvių kalbos paskaitas. Be to, taisė knygų bei veikalų 
kalbą, ųąšė daugiausia kalbos klausimais laikraščiuose, 
dalyvavo rašybos ir terminologijos komisijose. Jablon
skis mirė 1930 m. vasario mėn. 23 d. Palaidotas Kaune, 
kur ilsisi Jaunius ir Būga.

Jonas Jablonskis yra įžymiausias mūsų kalbininkas 
praktikas. Jo svarbiausias gyvenimo žygis —?mūsų ben
drinės kalbos sutvarkymas. Daugiausįą jo rūpesčiu ir 
pastangomis ji buvo apdorota ir jau įgavo tas formas, 
kurių dabar laikosi. Jablonskis aiškius pėdsakus pali
ko tiek rašyboje, tiek bendrinės kalbos sintaksės bei 
formų lietuvinime ir sutaisykliųime (taisyklingume), 
tiek žodyno gryninime.

Rašyba Jablonskis rūpinosi beveik visą savo amžių, 
ir jai sunormuoti, suvienodinti daug yra padaręs, nors 
ne viskas, ką jis siūlė, įsigalėjo. Rašyboje jis daugiau
sia rėmėsi jau beįsigalinčiais įpročiais, Kuršaičiu, 
Schleicheriu, Jadnium ir vėliau Būga.

XIX a. gale buvo beveik prigiję š, č priebalsių raš
inėlis. Jablonskis (kaip ir Jaunius) šalia tada vartoja
mo dž (medžio) dėl nuosakumo siūlė vietoj č ir tš 
(jautšio), nes dž ir tš yra fonetiškai tie patys garsai 
(panašiai kaip ž ir š), tik pirmasis skardus, o antrasis 
duslus120. Tačiau tš visuomenei neįtiko, ir Jablonskis 
nuo to junginio paskui atsisakė. Bet jau prigijo ie, uo, 
kuriuos Jablonskis palaikė vietoj kitų siūlomų i su ma
žu e viršuje ir u ar dar kitaip rašomų raidžių. Iš leng
vo ilgainiui prigijo ir nuosakumo sumetimais Jablon
skio reikalaujamas ū (ilgojo) žymėjimas šalia jau 
anksčiau įsigalėjusio y (ilgajam balsiui reikšti). Ja
blonskis smulkiau ir nuosakiau išdirbo ir rašybos dės
nius (Mūsų rašyba, Voronežas 1917). Nemaža jo siūly
mų prigijo, bet., kai kurie visuomenės buvo atmesti. 
Prigijo pvz. jo palaikomas rašymas bėk, verk, bet ne
prigijo veždamas, mezdamas (ne vesdamas, mesda* 
mas).

%
Tačiau svarbiausias Jablonskio nuopelnas, kad jis 

bendrinę kalbą, kurioje iki jo buvo nemaža įsiveisu- 
sių svetimybių, sulietuvino. Jablonskis apvalė bendri
nės kalbos sintaksines, darybines bei morfologines ly
tis ir žodyną nuo svetimos įtakos, tolimesnę bendrinės 
kalbos raidą įstatė į lietuviškąjį kelią, kuriuo ji plis
dama, įvairėdama ir toliau eina. Jablonskiui, sėkmin
gai išėjusiam kalbotyros mokslą ir turinčiam gyvą kal
bos jausmą, tai padaryti gerai pavyko.

120 pvz. vežti — tariamas ž kaip š, o nešdamas — š kaip ž.

(Bus daugiau)



Cicero
SLA 301 kuopos mėnesinis 

susirinkimas bus lapkričio 12 d. 
7:30 vai vakare, svetainėj 1500 
So. 49th Avė. Kaip ir visados, 
nariai prašomi ateiti ir, labai 
pageidaujama užsimokėti duok
les iki naujų metų. Tas daug 
pagelbės centrui ir mum patiem 
sėkmingai užbaigti metus. 

Centro viršininkų nominaci
jas mes atliksim gruodžio mėne
sį, kaip yra sakoma, vienu šū-j Drabužių rinkliava 
viu du kiškiu nųšausim: nomi-

TAUPYKIT REGULIARIAI,
KAI) TURĖTUMĖT PELNO.S/ rout stviKGs v

INSURED^
TAUPYKIT PAS

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION *

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAyrnarket“ 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio

nuosim centro viršininkus ir išsi
rinksim kuopos valdybą bei įvai
rias komisijas. Visi žinom, kai 
yra tinkama teisinga vadovybė, 
aparatas sukasi sklandžiai, o kur 
išsivysto nesantaika, ten prie
šas naudojasi.

Senas veteranas P. S. Gegu
žis atsisako kandidatuoti, bet 
nejaunas ir vienas iš gabiausių 
vadovybei adv. F. J. Bagočius 
kandidatuoja. Pačių narių va
lia pasirinkti. D-. 

Balto 14 skyrius Ciceroj pra-

t

neša, kad drabužių rinkimo va
jus Ciceroj prasidės lapkričio 
12 d., pirmadienį, nuo 7 vai. vak. 
ligi pusės dešimtos kas vakarą, 
Baigsis lapkr. 16 d., t. y. penk
tadienio vakare.

Prašoma nurodytom valandom 
drabužius atnešti į šv. Antano 
parapijos salę.

Lapkričio 18 d., sekmadienį, 
3 vai. p. p. ten pat bus Balto 
susirinkimas. Programoje kal
bos ir meninė dalis.

Skautų vakaras
Pereitą šeštadienį šv. Antano 

parap. svetainėje įvyko Cicero 
skautų-čių draugovių suruoštas 
vakaras, kuris sutraukė nemaža 
vietinio ir Chicagos lietuviškojo 
jaunimo.

Šio vakaro programoje buvo: 
Juškevičiaus 3 veiksmų vaidini
mas “Jaunieji karžygiai”, dū
delių muzika, piano solo ir tau
tiniai šokiai.

“Jaunųjų karžygių” pastaty
me susirinkusieji matė nedidu- 
tę iškarpą iš Lietuvos miško 
brolių — partizanų gyvenimo. 
Tai realūs vaizdai, tik gaila, kad 
jie buvo pateikti per daug pri
mityvios formos. Bet tai iš da
lies reikia pateisinti, nes dau
gumas šio veikaliuko vaidintojų 
scenoje pasirodė pirmukart, tad 
iš jų, matyt, nebuvo galima dau
giau išspausti.

“Jaunųjų karžygių” vaidinto
jai: Aras — K. Jašmantas, Sa
kalas — V. Bukauskas, Vytau
tas — P. Sodeika, Kymantas 
T. Remeikis, Rimvydas 
Linertas, Šarūnas — A.

J.
Dum-' vanėlę

čius, Jūratė — J. Juškevičiūtė, 
Balandis — V. Rūbas, Saulutė 
— J. Katelytė, Aušrelė — J. 
Ramanauskaitė, Motina — I. 
Arnauskaitė.

Visai gerai buvo atlikti tauti
niai šokiai, už kuriuos Cicero 
jaunųjų šokėjų grupė susilaukė 
pelnytų publikos simpatijų. Taip 
pat ir dūdelių muzika, atlikta 
Cicero šv. Antano parap. mo
kyklos mokinių, praskambėjo 
gana gražiai ir paliko gerą įspū
dį.

Po programos ėjo žaidimai ir 
šokiai, kuriems grojo J. Byans- 
ko orkestras. Edv. š.

Suvalkiečiu Mišraus
Choro banketas

Spalio 28 d. įvyko Suvalkiečių 
Mišraus Choro banketas C. Ūke
lio svetainėj. Jo tikslas atsi
sveikinti su šio choro ilgamete 
mokytoja Onute Metrikiene, ku
ri persikėlė su šeima į Califor- 
niją gyventi. ,

Svečių, rėmėjų ir pačių cho
ristų prisirinko pilna svetainė, 
choro šeimininkės apkrovė sta
lus įvairiais valgiais, gardumy
nais.

Susėdus svečiams prie stalų, 
choro iždininkė Onutė Celis pri
segė 10 rožių žiedų puokštę mo
kytojai Onutei jos dešimties me
tų mokytojavimo ženklui. Vaka
rieniaujant pasakyta gražių kal
bų. Choro pirmininkas A. K. Va
lukas perbėgo visą choro veiklą, 
vadovaujant p. Metrikienei per 
10 metų, o choro sekretorė p. 
Valukienė nuo choro įteikė do- 

sidabro auskarus. Dr.

Dundulis kvietė p. Metrikienę 
nepamiršti čikagiečių, Jcur ji gi
mė, augo ir mokslus išėjo.

Visas vakaras buvo labai įs
pūdingas ir buvo įrekorduotas; 
taip pat buvo padaryta judamų
jų banketo paveikslų atminimui. 
Vėliau sudainuota gražių liau
dies ir patriotinių dainelių apie 
mūsų gimtinę šalį Lietuvą, ku
rią spaudžia kraugerys Kaukazo 
tironas.

Ta proga turiu pažymėti, kad 
Antanas ir Onutė Valukai ski
ria daug savo brangaus laiko ir 
rūpesčių šiam chorui pamokose 
ar parengimuose; jie pirmieji 
ateina ir paskiausi išeina. Jiems 
priklauso didžiulė padėka; tą vi
si choristai supranta.

Vakaro šokiams grojo geras 
akordeonistas. Svečiai ir choro 
rėmėjai linkėjo Metrikienei lai
mingos kelionės į gražiąją Cali- 
forniją. A. Alekna

Amphiteatre bus abiejų 
partijų konvencija

Krašto demokratų ir respubli
konų partijų konferencijos 1952 
m. bus Chicagos Amphitheatre 
patalpose. Ta vieta pasirinkta 
dėl to, kad čia lengviausia pritai
kyti televizijos transliacijas, 
kurias partijos labai vertina sa
vo kompanijose.

Tuo tikslu bus tose patalpose 
Įrengta $200,000 kainuojanti oro 
sąlygojimo aparatūra. Partijos 
turės mokėti po $6,500 per dieną 
už patalpų valymą bei švaros 
ir tvarkos palaikymą. Salėje yra 
16,000 sėdimų vietų abiejuose 
aukštuose.

Užsidaro
Monroe Fox Company, adresu 

6421 So. Halsted St., uždaro sa
vo gausius aprangos išteklius. 
Firma buvo drabužių biznyje 
daugelį metų ir yra viena pui
kiausių krautuvių Chicagos 
miesto pietinėje dalyje.

Vyrų ir moterų apranga siū
loma publikai žemiausia užda
rymo kaina. Dabar, prieš Kalė
das, galite pirkti gražių dovanų 
savo šeimai, draugams ir sau 
didelėmis sutaupomis.

Atsilankykite į Monroe Fox

GOING OUT OF
BUSINESS

MOTERŲ ZIP-LINED PALTAI 
vertės iki $49.95 
tiktai už §24.00

MOTERŲ FUR-TRIMMED 
KAUTAI. Vertės iki $79.00 

Tiktai už $29.00
MOTERŲ SUKNELĖS
Visų mierų ir spalvų.

Vertės iki $19.00
Tiktai $5.77

VYRŲ PALTAI IR ŠVARKAI 
Vertės iki $35.00

Tiktai §19.00
VYRŲ 2 KELNIŲ EILUTĖS 

Tiktai už §29.50

Atidaryta sekmadieniais 10:00 iki 5:09 vai. vakaro. Ketvirtadienia’s 
ir pirmadieniais 9:30 ryto iki 9:30 vakaro. Antradienį, trečiadienį, 
penktadienį ir šeštadienį nuo 9:30 ryto iki 6:00 vakaro.MONROE FOX COMPANY

6421 SOUTH HALSTED STREET

šiandien. Krautuvė taip pat ati
darą pirmadienio ir ketvirtadie
nio vakarais. Norėdami daugiau 
informacijų žiūrėkite į jos skel- 
ibimą šio dienraščio šios d'enos 
laidoje. —Sk.

Laikraščiuose pasirodžius Ži
nutėms, kad Korėjoje esą kariai 
norėtų susirašinėti, visa eilė 
mergaičių pasisiūlė su jais susi
rašinėti. Į šitą akciją įsijungė 
pastaruoju metu ir 16 Von Steu
ben vidurinės mokyklos mokinių 
mergaičių; jos priklauso Junior 
Gee klubui.

FUR COATS—grupė paltų 
Vertės iki $139.00 
Tiktai už $69.00

MOTERŲ EILUTĖS 
vertos daug daugiau, tiktai §14.00

MOTERŲ pirmos rūšies NILON 
KOJINĖS 

51 denier, 15 gauge 
Vertės $1.39 už 67c pora

VYRŲ-ZIP-COATS> didelės ver
tybės. Visokių mierų. ir spalvų— 

Tiktai §25.00

o IIJI Atidarymas 7 vai. vakaroa

KELLY HIGH SCHOOL AUDITORIJOJ
(CALIFORNIA IR ARCHER KAMPAS)

Kalbės J. Eks. Vyskupas Brizgys ir konsulas Daužvar- 
clis. Meninę dalį atliks Operos solistė Alė Kalvaitytė, 
Bronius Jančys/ smuikininkas Alfonsas Paukštys, vio- 

lencelistas Arturas Jakavičius. Akompanuos prof. Ja- 
kubėnas.

ĮĖJIMAS LAISVAS.

WAV.W.W.W.V,

2345 SOUTH
KEDZIE AVĖ.

'AV.WA’.Wf/M'A

1 ■ KARAS ŠOKO
PROGRAMOJE: ANTANO RŪKO 3 VEIKSMŲ ŽAISMĖ “GYVENIMAS BĖGA SAVO KELIU ...” Salė atidaroma 2:00 vai. p. p. Programos pradžia 4:00 V.

ALĖ KALVAITYTE, soliste, vaidina svaroią roię

Rašytojas ANTANAS RŪKAS, “Gyvenimas bėga savo

keliu...” autorius, režisuoja 3 veiksmų gražią žaismę.

PETRAS MAČYS

vaidina redaktoriaus rolę. 
Petras Mačys-Mačinskas, se
nas scenos veikėjas, buvęs 
Lietuvos Dramos Teatro na
rys, vaidinęs Petropilio ir 
Vilniaus teatruose. ALICE STEPHENS STEPONAVIČIENĖ, Alice Stephens Singers 

mergaičių choro mokytoja, kurios mergaičių grupė dainuos.

ANDRIUS MIRONAS 
dainuos J. Akelio orkestre.

JURGIS AKELIS, 
orkestro vedėjas.

PROGRAMOJE DALYVAUJA:
REGINA MATULEVIČIŪTĖj dramos aktorė.

ALICE STEPHENS TRIO:
JONĖ BOBINIENĖ, ELENA KRISTONAITĖ ir 

GENOVAITĖ PEŠKIENĖ.

STASYS KALVAITIS, muzikas, buvęs Kauno 
Valstybines Operos akompaniatorius.

IZOLDOS RALIENĖS Tautinių Šokių Grupės šokėjai.

Programai pasibaigus, Jurgio Akelio orkestrui gro
jant, seks lietuviški ir amerikietiški šokiai, p. Andriui 
Mironui dainuojant. Apatinėje salėje bus turtingas bu
fetas. Šeimininkės pagamins skanių užkandžių svečiam.

ALFAS BRINKĄ,

Kauno Valstybinio Teatro ak
torius, vaidina svarbų vaidmenį 
veikale “Gyvenimas bėga savo 
keliu...”

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ŠEŠTADIENIS, LAPKR. 10, Kol



AMŽINASIS ŽMOGAUS LIKIMAS!
Straipsnį paraše ir skelbia Biblijos Tyrinėtojai. 
Panašūs straipsniai pasirodys kiekvieną šeštadienį. 

Šiandien milijonai žmonių serga ir miršta. Anot pati
kėtinų pranešimų, Suvienytų Valstijų ligoninėse kasmet 
gydosi daugiau milijono žmonių. Gyvieji kasdien girdi ar
ba skaito laikraščiuose apie tūkstančius žmonių, kurie 
miršta su kiekviena praeinančia diena; vieni turėdami 
šiek tiek tikėjimo, kiti gi visai be tikėjimo j Dievų ir į vie
nintelį Jo išganymo planą. Šitų liūdnų žinių patvirtinimui 
visaplinkui mes matome vaistines, ligonines, graborius ir 
kapines, ant kurių negyvi paminklai tylomis liudija žiau
rios mirties galią.

Todėl protaujančių žmonių, ypač suaugusiųjų ir senes
niųjų mintyse dažnai kyla klausimai: Koks yra amžina
sis žmogaus likimas? Kokiame stovyje dabar yra mirusie
ji mūsų draugai ir giminės, ir koks bus mūsų stovis tada, 
kai ir mes pabaigsime trumpas savo vargingo gyvenimo 
dienas?

Susirūpinę tokiais rimtais klausimais, daugelis atėjo 
pas savo pamokslininkus teirautis apie savo amžinąjį li
kimą. Tokie gavo atsakymą, kad visi, kurie nuduoda mirš
tančiais, arba atrodo lyg mirusiais, tikrenybėje nėra mirę, 
bet yra gyvesni, negu buvo tada, kai buvo vadinami gy
vais. Anot šitų pamokslininkų, mirusieji nueina į vieną 
iš trijų vietų: gerieji į dangų; nevisai blogieji į šveistainę; 
o piktieji į amžinų kančių pragarą.

Pagalvoję apie tokį nepamatuotą atsakymą, jie pama
tė, kad jis nesutinka su protu, nė su Šventuoju Raštu, ku
ris vadinamas Dievo žodžiu. Nepatenkinti tokiu atsaky
mu, jie kreipėsi pas laisvamanius, kurių atsakymas panai
kino jiems visą busimojo gyvenimo viltį. Taigi savo siel
varte ir susirūpinime kaikurie kreipėsi net pas raganius, 
ir burtininkus ir per juos bandė klausti mirusiųjų apie 
gyvųjų likimą. . . '

Nurodydamas į tai ir bardamas neišmanėlius ir nepa
klusniuosius, Dangaus Dievas per savo pranašą Izaiją (8: 
19), sako: “Kuomet jie. jums sako: Klauskitės žynius ir 
raganius, kurie murma savo žavėjimuose, argi ne savo 
Dievą turi klaustis Jo žmonės? argi numirusius dėl gyvų
jų reikia klausti?”

Šita Šventojo Rašto ištrauka primena mums amžiną 
tiesą, kad norėdami gauti tikrą ir teisingą atsakymą, ku
ris patenkintų protą ir palinksmintų širdį, mes neturime 
eiti pas pasaulio gudruosius arba pas mirusiuosius, bet 
nuolankiai ateiti pas patį Dangaus ir žemės Sutvertoją, 

‘kuris davė mums savo apreiškimų Knygą Bibliją arba 
Šventąjį Raštą.

Šventasis Raštas labai aiškiai kalba apie amžinąjį žmo
gaus likimą, atkartotinai pareikšdamas, kad mirusieji yra 
negyvi, tikrai numirę, užmigę mirties miegu, iš kurio jie 
pagaliau bus pabudinti. Biblija parodo, kad po mirties 
žmogus neužžengia į dangų, nenueina i šveistainę, ir nėra 
velnių nugabentas į amžinų kančių pragarą. Joje aiškiai 
pasakyta, kad mirusieji yra užmigę mirties miegu ir ran
dasi kapuose. Kuomet Didysis Mokytojas, Jėzus Kristus, 
kalbėjo į savo mokytinius apie savo prietelio Lozoriaus 

■ mirtį kaip apie miegą, sakydamas: “Mūsų prietelis Lozo
rius miega, bet aš einu jo pažadinti iš miego,” Jo mokyti
niai nesuprato Jo prilyginimo kalbos ir manė, kad Jis kal
bėjo apie paprastą miegą. “Tuomet Jėzus jau aiškiai jiems 
pasakė : Lozorius mirė.”

Vienas iš įkvėptųjų Šventojo Rašto rašytojų, Saliamo
nas, kuriam Dievas buvo davęs daug žinojimo ir išmin
ties, štai kaip sako apie numirusius: “Nes gyvieji žino, 
kad jie mirs, mirusieji gi nieko daugiau nebežino ir netu- 

,ri jokio užmokesnio, nes jų atsiminiųias paliktas užmiršti. 
Ir meilė, ir neapykanta, ir pavydas draug žuvo, ir jie ne
beturi dalies šiame pasaulyje ir visame, kas darosi po sau
le. Ką tik tavo ranka gali padaryti, tuojau daryk, nes nei 
darbo, nei proto, nei išminties, nei žinojimo nėra kape, į 
kurį tu nueini.” — Pamokslininkas 9: 5, 6.10.

Toliau šitas pats Dievo vyras dar sako: “Aš kalbėjau 
savo širdyje apie žmonių vaikus: Tegul Dievas juos išmė
gina ir parodo, kad jie panašūs į gyvulius. Todėl vienoks 
mirimas ir žmogaus ir gyvulio ir lygus vienų ir kitų liki
mas. Kaip žmogus miršta, taip ir jie miršta. Visi taip pat 
kvėpuoja, ir žmogus neturi nieko daugiau už gyvulį; visa 
pavergta tuštybei, ir visa nueina į vieną vietą. Iš žemės 
padaryta ir taip pat į žemę grįžta.” Ištrauka, kurią ką tik 
perskaičiau, yra paimta tiesiog iš tikros Lietuviškos Bib
lijos, kuriai nė Katalikai negali prieštarauti, nes ją vertė 
Vyskupas Juozapas Skvireckas, Kaune, 1923 m.

Norėdami gauti daugiau panašių raštų, rašykite V. 
Klovas, 3444 So. Lituanica Ave., Chicago 8, Ill. Biblijos 
Tyrinėtojų susirinkimai įvyksta Septintadieniais, 10 vai. 
ryto, 5324 So. Halsted St.

NEMUNE NAUJAUSI LEIDINIAI:
PELĖDA 5 Nr., gausiai iliustruota, ..........................
Barono ŽVAIGŽDĖS IR VĖJAI ..........
B. Sruo'ga KAZIMIERAS SAPIEGA ...... ..................
Dr. A. Garmus NEMUNO PAKRANTĖMIS
Kun. Vembrė (vert.1) MARIJA KALBA PASAULIUI 
Dr. Maceina JOBO DRAMA ...............................
Dr. Gaidamavičius IŠBLOKŠTASIS ŽMOGUS TTT''"'"""............
Kraučūnas IŠ DŪMINĖS LŪŠNELĖS .......................
Jazminas MOTERIS,. NUO KURIOS PABĖGAU 
H. Radauskas STReLĖ DANGUJE .
Orintaitė ŠULINYS SODYBOJE ......................ZZZTT™..............

Parduodame ir išrašome vokiečių kalbos knygas.......................
Didelis pasirinkimas seniau ir dabar išleistų lietuviškų knygų.

Užsakymus adresuokite: LIETUVIŲ KNYGYNAS NEMUNAS 
3143 SO. HALSTED ST. Telef.: Victory 2-3314 -CHICAGO 8, ILL. 
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Kęstučio Klubo žinutės
Susirinkimas

Lapkr. 4 d. Hollywoodo salėj, 
2417 W. 43 St., įvyko Chicagos 
Lietuvių Kęstučio Pašalpos Klu
bo mėnesinis susirinkimas, ve
damas pirm. A. Valonio.

Rast. L. Shotas perskaityti 
praeito susirinkimo nutarimai 
vienu balsu priimti. Mirusieji 
nariai -minutės atsistojimu pa
gerbti.

Valdybos raportai, laiškai ir 
kiti nutarimai šiltai priimti. 
Klubo 40 metų jubiliejaus kon
certas įvyks lapkr. 25 d. 4 vai. 
popiet Sakalų salėj, 2345 S. Ke- 
dzie Avė. Komisijos pirmininkas 
B. Klemka pranešė, kad viskas 
tam jau paruošta. Bus graži ir 
turtinga programa. Kalbės Lie
tuvos kons. P. Daužvardis. Pro
gramą atliks Alice Stephens 
merginų choras, solistas Peškys 
ir tautinių šokėjų grupė. Bus ir 
kitų pamarginimų, senų narių 
pagerbimas ir dovanų. Po piog-^ 
rainos šokiai, grojant geram or
kestrui. Bus gerų gėrimų ir už
kandžių ; be to, visos kitos links
mybės ir draugiškas susipažini
mas.

Tą vakarą jaunimas iki 40 
metų amžiaus bus priimamas 
nariais, be įstojamo mokesčio. 
Prašom visus atsilankyti ir įsi
rašyti į Kęstučio Klubą, kuris 
yra vienas iš didžiausių klubų, 
moka pašalpos $1.00 per dieną, 
mirties atveju išmoka saviems 
$300.00 ir dirba lietuvišką dar
bą. Į klubą, priimami vyrai ir 
moterys iki 50 metų. Atsilankiu
sius priims lietuvaitės, pasipuo
šusios tautiniais kostiumais.
F. Jakavičiaus pagerbimas

Po susirinkimo buvo vaišės p. 
F. Jakavičiaus, gero klubo vei
kėjo,. gimtadienio proga. Ponia 
Jakavičienė pagamino labai ge
rų valgių ir geriausių gėrimų. 
Svečiai nupirko ir įteikė Jakavi- 
čiui, brangią ir vertingą dovaną 
ir pasakė daug gražių kalbų. 
Klubo pirm. A. Valonis, pobū
vio vedėjas, perstatė kalbėtojus 
Dr. Strikol, Mr. ir Mrs. Saltmen, 
Mr. ir Mrs. Shotas, Mr. Ališaus
kas, Mr. ir Mrs. B. Klemka, 
Mrs. Langis, Mrs. O. Kundro
tas, Mr. K. Aleksiūnas, Mr. F. 
Mickus, Mrs. O. Švirmickas, Mr. 
J. Kundroška, Mr. M. Krasaus
kas, Mr. J. Simanavičius, Mrs. 
Shimkus, Mrs. Jakavičius ir su
kaktuvininkas Mr. F. Jakavi
čius širdingai padėkojo visiems. 
Baigiant pirm. A. Valonis tatė 
keletą gražių žodžių.

Po visų ceremonijų kalbėjo-^ 
mės vykti į '“Naujienų” dien
raščio vakarą, kuris įvyks lap
kričio 11 d. Sakalų salėj, 2345 
So. Kedzie Avė. Visiems norisi 
pamatyti tą gražų veikalą “Gy
venimas. bėga savo keliu.”

Klubo koresp. O. š.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE 
NAS.

Mažasis chemikas 
apdegė I

9 metų vaikas Abrahamson, 
715 Hermitage, Deerfield, su
sižeidė koją, apdegė veidą ir 
rankas ir neteko labai daug 
kraujo bedarydamas cheminį 
bandymą. Jis su kitais vaikais 
maišė įvairius . chemikalus, ga
mindamas paraką. Tą medžiagą, 
kaip sako policiją, jie paskui 
daužę kūjeliu.

Naujienų vakaro 
darbininkai

Lapkričio 11 dieną NAUJIE
NŲ vakare dirbs šie darbinin
kai:

Povilas Milaševičius
K. P. Deveikis 
William Mankus 
Stanley Rokosh 
Juozas Baličas 
J. Piižgintaitė 
B. Rokosh 
Tony Sereika 
Al. šniras 
George Jonuszis 
Brigyta Paliliūnaitė 
Aleksandra Ascilienė 
Edvardas Trečiokas 
John Sakalas 
Juozas Jočiūnas 
Eglė Zabarauskaitė 
Al. Grigaitis 
J. Radišauskas 
E. Young it 
J. Sumakeris

Komisija vakarui ruošti pra
šo visus darbininkus laiku at
vykti į Sokolų svetainę, esančią 
2345 S. Kedzie Avenue, ir už
imti darbo vietas.

Komisija Vakarui Ruošti

STEPHANE PHILLIPS 
(pagal tėvus Narusavičaitė) 

4427 So. Wood St.
Mirė 1951 m. lapkričio 9 d., 

11:50 vai. ryto, sulaukusi 38 
metų amž. Gimusi Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: vyras Sta
nislovas; sūnus Eugene; 2 se
serys: Emily Lachawicz, švo- 
geris Bruno. Constance 
March, švogeris John; 2 bro
liai: Walter Norris, brolienė 
Clara, Stanley Norris, brolie
nė Julia ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė Šv. Kryžiaus par. 
moterų klubui.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 4605 So. Hermi
tage Ave. Antradienį, lapkri
čio 13 d., 8:30 vai. ryto bus 
lydima iš koplyčios į Šv. Kry
žiaus parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido
jama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stephane Phillips 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Seserys, Broliai, 
Švogeriai ir Brolienės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. YArds 7-1741.

Metinė mirties sukaktis

JUOZAPAS KUPREVICH
Gyvenęs 1633 N. Avers Ave. 

Tel. CApitol 7-7914.

Mirė 1950 metų lapkričio 10 dieną, 5 vai. ryto, sulaukęs 57 metų 
amžiaus. Gimė Lietuvoje, Kėdainių apskr., Krakių parap., Plaukių 
kaime. Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Barbora (pagal tėvus Gapševičiūtė); sū
nus Veto, brolis Antanas, brolienė Josephine Kuprevičius ir jų šei
ma; sesuo Sophie, švogeris Juozapas Kanapa ir šeima; brolienė 
Frances Kuprevich ir jos duktė Stella; 2 pusseserės: Anelė Baltakis 
ir jos vyras Antanas, Petronėlė Kolpack ir jos vyras Jonas su šei
momis. Daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūšų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Brolis, Brolienė,

Sesuo, švogeris, Pusseserės ir Giminės.

Informacijos apie “Naujienų” vakarą
NAUJIENŲ vakaras įvyks rytoj, sekmadienį, lapkričio 11 d., 

Sokolų svetainėje, 2345 S. Kedzie Avenue. Vakare bus suvaidinta 
Antano Rūko GYVENIMAS BĖGA SAVO KELIU ...

Salės durys bus atidarytos 2 vai., vaidinimas parsidės 4 
valandą po pietų.

Sokolų svetainę galima pasiekti automobiliais, gatvėkariais 
ir autobusais. Svarbu pasiekti Kedzie Avenue, o josios gatvėkaris 
nuveš prie pačios Sokolų svetainės.

Vaidinimui pasibaigus, didžiojoje svetainėje prasidės šokiai. 
Muziko Jurgio Akelio orkestras gros lietuviškus ir amerikietiškus 
šokius. /

/

Svetainės valgykloje bus kugelio, lietuviškų dešrų, kopūstų, 
sendvičių, kavos, pieno, o prie barų bus alaus ir degtinės.

Į vakarą kviečiami visi Chicagos ir jos apylinkių lietuviai. 
KOMISIJA “NAUJIENŲ” VAKARUI RUOŠTI

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IK PARENGIMŲ

LIŪDESIO VALANDOJ 
Saukite

MAŽEIKA* EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 f»ou»u»
Tiems, kurie ryvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusu samu

i’

TKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue *
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Lietuvių Moterų Draugijps “Ap- 
švietos” mėnesinis susirinkimas bus 
antradienį, lapkričio (Nov.) 13 d., 
“Sandaros’’ svetainėje, 840 W. 33rd 
St. Narės maloniai prašomos daly
vauti dėl svarbesnių. aptarimų.

—S. Puniškienė, nut. rast.
Evang. Liut. Lietuvių pamaldos 

įvyksta kas sekmadienį 1 vai. 30 
min. po pietų Slovakų Liut. šv. 
Petro ir Povilo bažnyčioje, 19th PI. 
prie Halsted. Lankytojai prašomi 
atsinešti tremtyje išleistas giedamą
sias knygas.

Sekmadienį, lapkr. 11 d., 11 vai. 
skautininkės N. Grigaliūnienės bute, 
4328 So. Washtenaw Ave., Chicago 
(įėjimas iš kiemo), įvyks skautinin. 
kių sueiga. Visos, skautininkės kvie
čiamos dalyvauti. >—Draugininke.

Joniškiečių Labdarybės ir Kultū
ros Klubo susirinkimas įvyks sekm., 
lapkričio 11 d., 1:30 vai. po pietų 
Vengeliausko svet., 4500 S. Talman 
Avė. Malonėkite1 visi laiku atvykti, 
nes tą pačią dieną įvyksta Naujienų 
koncertas, taigi turim laiku atlikti 
klubo reikalus, kad suspėtumėm nu
važiuoti į Naujienų koncertą.

—J. Keturakis, rašt.
Teisybės Mylėtojų Draugystės 

mėnesinis susirinkimas įvyks seikm., 
lapkričio 11 d., Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 
1:30 vai. po pietų. Visi nariai ir na
rės kviečiami atsilankyti.

—A. Kaulakis, rašt.
SLA 217 kuopos susirinkimas bus 

šių metų lapkr. mėn. 11 dieną, 2 vai. 
po pietų Pūčio svetainėje, 2548 W. 
69th St. Visi nariai prašomi susirin
kime dalyvauti, o dar nesusimokė
jusieji prašomi neatsilikti su mo
kesčių mokėjimu.

—Kuopos fin. sekr.
SLA 196 kuopa turės eilinį susi- . 

rinkimą lapkričio 11 dieną, 2:30 vai. 
po pietų Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Visi nariai malonėkite da
lyvauti, nes bus labai svarbių tari
mų kuopos labui. Nariai užsilikę su 
mėnesiniais mokesčiais būtinai tu
rite išlyginti, k§d neliktumėt su
spenduoti. —M. P.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

PAGUODOS ŽODŽIAI!
Atsimink apie Sutvertoją savo 

jaunystės dienose, pirma negu 
ateis suspaudimo laikas ir pri
siartins metai, kuriuose turėsi 
sakyti: man jie nepatinka.

—Sal. Pam. 12:1.

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 

*
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.

Telefonas Bishop 7-9719
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

ii—-m®----———-a-———am-KiK*7

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

( IŠ KNYGOS, ŠV. RAŠTO!
Veltui įsigykite Ap. Jono Evange
lijos; tik atsiųskite vardo ir adreso 
su prašymu.

PASIKLAUSYKITE MŪSŲ
RADIJO PROGRAMŲ

TRUMPOMIS BANGOMIS!
Kviečiame pasiklausyti

“DANGIŠKOS ŠVIESOS” 
šeštadieniais, 10 vai. vakaro.

WHFC, 1450 kilocycles 
(tuoj po “Margučio” programos) 

Tris kartus per savaitę: trečiadie
niais, penktadieniais, ir sekmadie
niais . . .
12 vai. popiet Eastern Standard 
Time (taip pat Čikagos vasaros lai
ku)

13 vai. Argentinoje
14 vai. Brazilijoje
17 vai. Anglijoje.

Trijose vietose: 16, 19 ir 24 
metrai!

Turime dar vieną programą sek
madieniais, 24 vai. (Filipynų Salų 
laiku iš Manilos, taip pat trumpo
mis bangomis: 49, 30, ir 49 met.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

Pamaldos lietuvių kalba 
Čikagoje: 3:30 vai. po pietų 
Raymond Bažnyčios Salėje, 

816 W. 31-ma gatvė

LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 
INCORPORATED
P. O. Box 488, 

Chcago 90, Ill. USA

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711 URBA

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė in s, Papuoši

mams

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

LOVEIKIS STe»eCgiSnueįeL i J ® LI g V Visas Pasauli
• Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So.^Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
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Didelis Balfo 
vakaras

* *

* *
širdies balsas, savo kraujo 

šauksmas, sako.
Chicagoje viena lietuvių tėvų 

šeima, augindama savo vaikus, 
su jais tesikalbėjo angliškai. 
Matyt, tuo būdu tikėjosi jiems 
geresnį čionykštį gyvenimą su
kursiu.

Kai tėvas gulėjo mirties pata
le, atsitiko savotiškas dalykas. 
Mirties agonijoje tėvas tekalbė
jo lietuviškai, ir vaikai, pasku
tinio atsisveikinimo valandą sto
vėdami prie tėvo lovos, negalėjo 
suprasti, ką, jis sako.

Paskui vaikai graužėsi, sujau
dinti prikaišiojo motinai, kam 
jų neišmokę lietuviškai, kad ir 
mirties valandą tėvo žodžių ne
galėję suprasti.

*

žmoniškiau šia yra, kai dirba
ma kito naudai pagal savo są
žinės balsą, bet ne visuomenei 
pasigirti.

—Mūsų, laisvųjų lietuvių, at
sakingumas šiuo metu yra labai 
didelis, — įsikalbėjus pasakoja 
vienas pažįstamas. ,—- Vis dėlto 
jaučiuosi galįs kai kuo ir kon
krečiai prieš savo’sąžinę pasitei
sinti. Partraukiau kelis lietu
vius iš tremties, nors jie visai 
nei giminės, nei artimieji; para
šiau kelis išsamesnius straips
nius laikraščiams apie Vakarų 
nusikalstamą suglebimą bolševi
kinės grėsmės akivaizdoje; ati
duodu savo duoklę tremties lie
tuviškajai gimnazijai ir Balfui, 
dirbu lietuviškose organizacijo
se. Tai žinoma, nedaug, bet 
dėlto ne vien tušti žodžiai.

* * *
Iš aukštosios politikos.
—Kaip suprasti tokią anksty

vą žiemą Chicagoje? — klausia 
vienas pokalbininkas prie baro.

—Kalta Trumano administra
cija, — atsako antras.

—Ne, kalti dypūkai, — įsiter
pia jų klausęs trečias. t

P. Grįąda

vis

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie
pia į skelbimus.

aktoriaus 
“Gyveni- 
kuris at- 
vaidybos,jungtiniam 

šokio meno lengvajam

J. Ų. Liskauskas, 23 
Korėjoj. Jis yra sūnus

—“Naujienų” parengimas lap
kričio 11 d. 3:30 vai. vak. So- 
kolų salėje, 2345 S. Kedzie Avė., 
sudaro svarbiausią, sekmadienio 
atrakciją. Programos dėmesio 
centre yra rašyt, ir 
Antano Rūko kūrinys 
mas bėga savo keliu”, 
stovauja 
dainos ir 
žanrui.

—Pfc. 
m., žuvo
Mr. ir Mrs. J. P. Liskauskas, 
2959 N. Springfield Ave. Miru
siojo broliai Raymond ir Harry 
taip pat yra kariuomenėj. (Rks)

—Pp. Vaiteliai Vaitkai, 42’36 
So. Talman Avė., išvyko lapkr. 
4 d. į saulėtąją Floridą praleis
ti žiemos. Išleistuvių susirinko 
gražus būrelis giminių ir drau
gų, o p. Elena Stočkus keliais 
žodžiais palinkėjo jiems laimin
gų atostogų.

—Mykolo Sleževičiaus mono
grafijai leisti komitetan būrelio 
vienminčių išrinkti: Mečys Mac
kevičius, Jonas Kutra, Mykolas 
Simokaitis, Tomas Miglinas ir 
Aleksandras Tornau. Leidiny 
bus dar Lietuvoje parašyta pla
ti velionies biografija, min. Ka
zio Škirpos prisiminimai “Pake
liui su Mykolu Sleževičium” ir 
atsiminimai bendradarbių Anta
no Suginto, Kazjo Kupčiūno, 
min. B. K. Balučio, min. St. Lo
zoraičio, Liudo Šmulkščio ir ki
tų. Monografijos reikalais gali
ma kreiptis į M. Mackevičių, 
4604 So. Paulina St., Chicago, 
Illinois.

—Vainutis Vaitkevičius, sėk
mingai baigęs medicinos gydyto
jo mokslus vak. Vokietijoje, 
Frankfurt / Main universitete, 
atvyko šiomis dienomis ir lai
kinai apsistojo pas savo globė
ją (Detroit, Mich.) Andrių Va
itiekų.

—LSS 4 kuopos susirinkimas 
šaukiamas sekmadienį, lapkričio 
11 'd., 10:30 vai. rytą, “Naujie
nų” patalpose. Kuopos nariai 
prašomi atvykti paskirtu laiku, 
komisija praneš apie pasirengi
mus svarbiems svečiams pasitik
ti. Susirinkimas turės būti kuo 
trumpiausias, nes visi norėsime 
dalyvauti “Naujienų” parengi
me.

—Simonas žibąs, 6646 South 
Washtenaw Ave., spalio 29 d. 
palaidotas šv. Kazimiero kapi
nėse. Paliko žmoną Marijoną 
(pagl tėvus Juozaitytę), dukte
rį Elizabetą, motiną Marijoną ir 
patėvį Joną Urbutį. (Bks)

—AL Bičiutė savo rečitaly 
lapkr. 17 d. Kimball salėje dai
nuos Rossini, Schumano, Betho
veno ir kitų kompozitorių kūri
nius

‘komponuotų Kačanausko, Gruo
džio ir kt. Koncerto ruošimu rū
pinasi Bertha Ott.

Šiandien, lapkričio 10 d., 7 
vai. vak. Kelly High School 
auditorijoj^ 4136 S. California 
Ave. (California ir Acher kam
pas) ruošiamas didžiulis Balfo 
Vajaus vakaras. Kalbės žymūs 
žmonės, bus pateikta graži me
ninė programa.

Atidaromąjį žodį pasakys J. 
E. vysk. Brizgys ir kons. P. 
Daužvardis.

Meninę programą atliks pia
nistas kompozitorius VI. Jaku- 
bėnas, operos solistė Alė Kal
vaitytė, solistas Vytautas Jan- 
čys, smuikininkas Alfonsas 
Paukštys, čelistas Arturas Ja- 
kavičius. Akompanuoja Stasys 
Kalvaitis.- Meninei programai 
vadovauja muzikas Petras Sar- 
palius.

Visi nuoširdžiai kviečiami at
silankyti. Turėsime proga ne tik ♦
pasigėrėti gražia menine prog
rama, bet ir paremsime varge 
atsidūrusius mūsų seseris ir 
brolius.

Šis parengimas yra lyg ir 
Balfo vajaus pradžia, renkant 
drabužius iri pinigus mūsų vargs
tantiems tremtyje broliams ir 
sesėms. Aukos ir drabužiai bus 
priimami ir šio parengimo pro
ga.

Jau pabrango 
automobilio leidimai

Miesto taryba patvirtino pla
ną imti 50 % brangiau už leidi
mus automobiliams. Už leidimą 
teks mokėti $15, jei automobilis 
yra mažiau kaip 35 arklio jėgų, 
ir $30, jei automobilis turi dau
giau kaip 35 arklio jėgas.

Atgaivintas
Balfo skyrius

š. m. lapkričio 4 d. Brighton 
Parke gyvenančių lietuvių įvy
kusiame susirinkime atgaivintas 
Balfo skyrius.

Susirinkimą atidarė buvęs 
skyriaus ’sekretorius A. Dzirvo- 
nąs, pirmininkaujant P. Norkai- 
čiui ir sekretoriaujant V. Pet- 
rikoniui.' Susirinkime buvo iš
klausyta V. Šimkaus, Chicagos 
apskrities vajaus komisijos 
pirmininko, pranešimas, kuria
me buvo raginama senuosius ir 
naujuosius lietuvius ateivius 
kuo skubiau įvykdyti ir parem
ti drabužių ir piniginio vajaus 
darbus, nes šiais metais baigia
si I. R.O. globa, ir daugelis lie
tuvių senelių, ligonių ir vaikų 
Europoje gali atsidurti apgailė
tinoje būklėje.

Taip pat buvo užsiminta apie 
įsteigimą Chicago j e vieno pa
stovaus Balfo skyriaus, kuris 
nuolatos galėtų rūpintis negalin
čių įvažiuoti į Ameriką reikalais.

Į naują skyriaus valdybą įėjo: 
J. K. Encheris — pirmininkas, 
4401 S. Mozart St., LA 3-2973; 
D. Varnas — antrasis pirm.; J. 
Kerulis — ižd.; V. Petrikonis^— 
seki’.; informacija — Džiugas. 
Vajaus pravedimo komisiją su
darė: B. Binkis,'?. Nedzinskas, 
4065 S. Rockwell St., FR 6-2509, 
J. Bernotas, K. Jonynas, V. Pet- 
rikonis.

Rūbai ir avalynė jau priimami 
pas krautuvininką J. Sakalaus
ką, 2611 W. 44 St., tel. Virginia 
7-2753. P. Alksnis

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuviu 
draugas.

T. V. TELEVIZIJOS APARATAI 1952 METU
Admiral, Dumont, Emer
son, General Electric, Hal- 
licrafter, Philco, R C A - 
Victor, Majestic, Zenith, 
Westinghouse, Trabales. 
Visų žinomų išdirbysčių.

Pas Budriką jūs galite 
pirkti su pilnu pasitikėji
mu ir garantija.

Išmokėjimai net ir po 
25 centus J dieną.

16 colių Televizija
17 colių Televizija
12 colių.Televizija
10 colių Televizija
20 colių Televizijos po $ 19900

uz
uz
uz
uz

M3950 
$15950
$ 9950
$ jgoo

Didžiausias pasirinkimas 
Chicagoje.

JOS. F. SUDRIK, Inc
3241 So. Halsted Street

Telefonas: CAlumet 5-7238

GARSINKITĖS

‘i

Chelten’s

Elmhurst 3531; rez. Villa Park 1651 
A. G. BILISKIS, D. D. S., M. D.

Gydytojas ir Burnos Chirurgas 
102 W. PARK, ELMHURST, ILL. 
Ofiso vai.: Pirmad. ir ketv. nuo 7 
iki 9 p. m.; antrad. ir penkt. nuo 7 
iki 9 p. m. susitarus; šeštadieniais 
nuo 10 a. m. iki 2 p. m. susitarus.
'Telefonai: ofiso GGKovehili 6-5399 

rezid. CLiffside 4-7082 '
DR. A. MACIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p..p kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR. A. P. STULGA 
DANTISTAS 

2723 West 71st Street
Priėmimo laikas pagal susitarimą. 

Telefonas GRovehill 6-6785

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 So. Ashland Ave.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijom, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kiuris atliekama 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Mich*?J 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4S54 SO. ASHLAND AVENOT 

Telefonas YArds 7-461K
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai,

DR. G. ŠERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-132S
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.
v

BRIGHTON SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 
kur jūsų indėliai yra apdrausti 

$10,000
4071 ARCHER AVENUE 
Tel.: LAfayette 3-8242

CHARLES ZEKAS, Sec’y.

F. H. A. IŠMOKĖJIMAIS.

Commonwealth Construction Company
1419 HOWARD STREET AMbassador 2-5166

Luxurious *15°° All Wool
PAK ROBEP1LLO

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

Watch the game in 
comfort! . . . Hear 
it while you watch!

NEW! CLEVER!
The perfect fall 
companion wher
ever you go! Hood
— shawl — lap-robe
— pillow . . all
in one! Woven of 
luxurious, 100% 
virgin wool yarns 
in gay, colorful 
plaids. Loomed in 
old Kentucky.
Offer Limited...
Come in Now!

NAMŲ SAVININKŲ DĖMESIUI!
INSULIUOTAS NAMŲ SIDING 

ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS
Nacionaliai skelbiamas asphalto 
ir asbesto insuliuotas saidingas, 
kaip Celotex, Ruftberoid, Luma- 
side, Brixite, Alside, U. S. Gyp
sum, Glatex. Taip^pat Aluminum 
ir Redwood žiemai langai, prie
dangos (cariopysTP.

• DYKAI APSKAIČIAVIMAS.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymai 
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAfbrook 5-4358 
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdiena. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

,taip pat liaudies dainų, PASIMAUSITE SU STANLEY I.ITVIM

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Nesvarbu kiek uždirbate, 
bet kiek sutaupote! Užsitik
rinti ateičiai, taupykite pas

TURTAS .....................
ATSARGOS FONDAS

Gimimų rekordas
St. Francis\ ligoninė praneša, 

kad spalio mėnesį čia gimusių 
kūdikių skaičius pasiekė rekordą, 
būtent 257. Rugsėjo mėn. gi
mė 247, o rugp. 250.

Spalio mėnesį garnys atnešė 
132 mergaites ir 125 berniukus.

APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE-1 
MAS.—DABAR YRA
LAIKAS ĮRENGTI ( 

SAVO NAMĄ
ŽIEMAI.

Easy to 
carry. Folds 
into smart 
shoulder 
bag.

ill Worm lap
robe with 
h *a n d y 
pocket!

MILDA BUICK
SALES

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

Snug, wa
ter- repel
lent hood 
and wrap
around!

CERMAK ROAD 
Dantų Laboratorija 

DIRBTINUS DANTIS ■ PROTE
ZUS PATAISO 1—4 

VALANDŲ LAIKOTARPYJE 
Individualių dirbtinų dantų, plas
tinių grupių ir dantų specialistas. 
Pritaiko ir pataiso senus dirbti
nus dantis, protezus. Priima kas
dien nuo 9 ryto iki 6 vakaro. 
Pirm, ir treč. iki 8 vakaro, šeš- 
tadenį nuo 9 iki 1 valandos.

OLympic 2-3740
1807 Cermak Rd. Cicero, UI.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį...
STANDARD DABAR MOKA DIDESNĮ DIVIDENDĄ.

$30,000,000.00
$2,900,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

. , Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietųįstaigos valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma

with your purchase of any new

PHILCO
PORTABLE RADIO

X
M Į

P

S £LJ® 
■re*

« till*.

PHILCO 640 . . .
A "sweetheart" of a 
portable! AC-DC or bat
tery. Handsome maroon 
plastic case.

$1 Down
I

$3495

$1 Week

Baikite savo kančias 
arthritis, r e u. 
inatizmo skaus
mus, raumenų 
įtampą, kosėji
mą su šiomis 
slaptomis for
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— i 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar- i 
bata teikia greitus rezultatus Į 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja i 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS ' 
rezultatus.

STANIS IMPROVED FOOT; 
SOAP, ^2 sv. gabalas—60c. A 3- • 
in-one Foot Health Treatment pa- j 
dėti jautrioms, deginančioms, pa- > 
vargusioms, sutinusioms ar skau- 1 
dančioms kojoms. Suminkština ir ; 
sunaikina nuospaudas ir padų su
kietėjimus.
Z- G. Stanis Company 

2822 ARCHER AVENUE
Chicago 8, Illinois Dept. N.

CHELTEN RADIO AND
APPLIANCE CO

2913 E. 79th Street
10534 Torrence Ave

BAyport 1-6606
BAyport 1-0955

METRICK’S 
PAINT STORE

DABAR YRA 
3414 W. Roosevelt Road 

KEdzie 3-6800
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE.

One coat Flat Paint. 12 gra- $a.45 
zių spalvų ir baltas. Gal. w 
Interior Gloss ar Semi-Gloss
10 spalvų ir baltas. Gal. «

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS.
Vieni skelbia' d*alį tiesos, 

kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visą tiesą.
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KUO VARDU?
r

(KĄ ŽMONĖS MANO)

Lietuvių tauta, be kitų tautos 
sukurtų turtų, yra turtinga savo 
nepaprastai gražiais, prasmingais, 
skambiais tautiniais vardais. Jie 
yra mūsų tautinės kultūros dalis. 
Į mūsų tautinius vardus yra at
kreipusius dėmesį ir kitų tautų 
tautinių kultūrų kėlėjų ir vertin
tojų. O Vilniaus universiteto ir 
kiek vėlesnių laikų lenkų litera
tūra mirgėte mirga lietuviškais 
tautiniais, mitologiniais vardais, 
kurie tai literatūrai teikia lietu
višką koloritą — atspalvį.

Šiandien mes, išlikę gyvi ir iš
kilę svetimuose kraštuose kovai 
prieš savo tautos naikintojus ir 
valstybės sugriovėjus, griebiamės 
ne tik gelbėti, bet ir kurti, ir ug
dyti savo tautines vertybes. Tau
tiniai gi vardai, būdami tautinės 
kultūros dalis, irgi neturėtų būti 
pamiršti. Todėl iš meilės ir pa
garbos savo tautai ir jos verty 
bėms, iš reikalo gelbėti, plėsti ir 
ugdyti savo tautinę kultūrą, iš 
supratimo, kad lietuviškam žmo
gui labiausiai tinka lietuviškas 
vardas, iš grožio pajautimo, — ne
turėtume užmesti tautinių vardų. 
Naujai gyvenimui atmerkusius 

I akis lietuviukus, išskirdami iš 
daugybės kitų tautybių su savo 
priprastais' vardais, turėtume 
krikštydintis pirmiausia savais 
vardais, b ne svetimais, ypatingai 
tokiais; kurie nieko nesako nei 
mūsų protui, nei širdžiai (Bobai, 
Maikiai, Biliai, Džimai, Liolydos, 
Keceš ir t.t.), arba, kurie turi di- 
dešnio ryšio tik su kitomis tau
tomis, tų tautų pamėgti, pasisa
vinti, kaip jų tautiniai vardai 
(Valentinai, Patrikai, Jadvygos, 
Ričardai, Edvardai, Henrikai, 
Vaclovai, Ivanos, Slaves, Zihfri- 
dai, Aštrydos ir t.t.) tokio tipo 
vardais (nesakau, kad jie prasti, 
nebrangūs ar negerbtini) pava
dindami savo vaikus, prisegame 
tiems vaikams — būsimiems žmo
nėms visam amžiui svetimą etike
tę, kuri nesiderina su asmens nuo
taikomis, tautine būkle ir nieku 
būdu nėra ir negali būti to žmo
gaus tautinė išraiška. Ir ne kartą 
vyras ar mergaitė (žinau nevieną 
atsitikimą) užaugę tokiu vardu bo
disi. Apie vardus bendrus visoms 
tautoms čia nekalbama. Apie tai 
ne kartą jau buvo rašyta. Tai se
novės žydiškieji vardai, buvę pa
goniški pirmųjų krikščionių var
dai, kuriuos, tapę krikščionimis, 
jie pagonys padarė dideliais, ir 
šventais. Mat, tik žmogus gali pa
daryti vardą dideliu, šventu, bet 
ne vardas žmogų. Tokiu būdu yra 
didelis nuopelnas Dievui ir tėvy
nei, jei kuris lietuvis, tautinio 
vgrdo nešiotojas, tą vardą iškelia 
į_ tautines ir religines aukštumas. 
Tokie vardai, iškelti į tautines ar 
religinės viršūnes, yra Didieji 
Epochiniai vardai. Jie padidina 
didžiųjų ir šventųjų vardų skai
čių jie kaupia savyje tam tikrą 
grožį, žavumą, didingumą, hero
jiškumą'.. Jie turi visuomeninės, 
tautinės, ‘ net pasaulinės vertės. 
Jie iškelia, išgarsina tautos vardą 
(sakysim jeigu mūsų šv. Kazimie
ras būtų buvęs ne Kazimieras, o 
Vytenis, lenkams šiandien jį sa
vintis būtų sunkiau). Jie stiprina 
valstybės pagrindus, veda ją į gy
venimo ir teisių kelią.

Tokie mūsų tautiniai (gal šian
dien jau ir šventieji) vardai yra 
Traidenis, Vytenis, Algirdas, Kęs
tutis, Birutė, Gražina, Živilė, Mir
ga, Aldona, Vytautas ir t.t. Be jų 
daugybė mažesnių, kasdieninių, 
kuklių it didelių ir mažesnių mi
tologinių (žemynelė-Teresė, Mil
da, Praurimė, Lardonė, Rimgailė, 
Daiva ir t.t.)

Vienas iš tų didžiųjų vardų, ku
rio šiais metais didelių žygių ir 

25 AKRAI, pusė mylios į šiaur- 
rytus nuo Brunswick, vieškelio 
“Y”. Gera 6 kambarių stuba, 
uždaryti užpakaliniai porčiai, 
beismontas, elektra, užtenkamai 
vandens. Miesto vanduo gauna
mas. Dailiai aplink aptaisyta, 
dvigubas garažas, barnė galvi
jams, 2 vištininkai ir kiti geri 
nastatai. Ideali vieta vaisių, dar
žovių, vištų, galvijų. arba avių 
auginimui. Arti puikių mokyk
lų. Netekimas žmonos ir seny
vas amžius priverčia parduoti. 
Rašykit angliškai: Mark Gritz- 

_ ~ ---------------------------------- macher, Brunswick, Mo.
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Milwaukee’s First Wisconsin National™bVnko^tarStoias 
Matt Knuspel priverstas buvo atidaryti skliautą iš kuH« plėšikai pasišlavė $92,000. Tačiau tais pinigais jiems nSlgM teko 
džiaugtis: po poros valandų jie buvo suimti. g teko

nuopelnų sukaktį švenčiame ir 
minime, yra karaliaus Mindaugo 
vardas — Lietuvos ir tautinio, ir 
religinio didvyrio vardas. Atvers
ti jo ankapio plytą, nupūsti septy
nių šimtmečių istorines dulkes ir 
jį iškelti realų, tikrą ir gyvą turi 
darbo istorikai, menininkai, poe
tai, rašytojai, organizacijos, ben
druomenės, konfesijos ir t.t. Rink
simės į įvairius minėjimus, klau
sysimės kalbų, kantatų, gaivinsi- 
mės praeitimi ir iš jos semsimės 
stiprybės kovai. Motinos pasakos 
vaikams, mokytoja mokiniams, 
kunigai sakys pamokslus, ir tai 
bus gerai ir gražu, bet ne viskas. 
Reikia atgaivinti gyvenime min- 
daugišką dvasią, vienybės dvasią. 
Padarykime jo metus mindaugiš- 
kais metais (o po jų visus kitus 
bent panašius), kaip esame nepri
klausomoje Lietuvoje Vytauto Di
džiojo metus padarę vytautiškais. 
Apneškime jo ir jo patarėjos Mor
tos Mindaugienės paveikslus apie 
visą laisvąjį pasaulį ir pastatyki
me prie geležinės uždangos, kad 
galėtų pirmas įžengti į iškentėju
sią, kadaise jo vainikuotą, tėvy
nę ir ją vėl vainikuoti savos ne
priklausomos valstybės 
Įamžinkime kokiu nors 
darbu šiuos metus, ar 
darni Mindaugo vardu
ar statysimus tautos namus, mo
kyklą, muziejų ir t.t.

Šeimose naujagimis sūnus te
gauna Mindaugo vardą, duktė 
Mindaugės. Jeigu yra Jonas — Jo
nė, Juozas — Juoze, Petras — Pe
trė, Pranas — Pranė ir tai gali 
būti Mindaugas — Mindauge. Ma
lonu buvo gėrėtis nepriklausomo
je Lietuvoje Vytauto Didžiojo me
tais gimusių viename mieste (ne
beatmenu kuriame) bendru Vy
tautuku atvaizdu. Dar maloniau 
bus po kiek laiko surinkti visus 
gimusius tremtyje ir imigracijo
je Mindaugučius, kaipo dokumen
tą tėvų tautinio sąmoningumo 
(tautinio sąmoningumo pažymių 
yra daugybė ir gilių ir kitų, bet 
šia proga keliu šitą) Mama gi 
teauklėja savo Mindaugutį tokio
je dvasioje, kad jis čia paklaus1- 
tas, kuo vardu, nedvejodamas at
sakytų: “Mindaugas,-ė, kaip ir ma
no bočelis, kuris buvo pirmasis 
Lietuvos, mano tėvynės, kara
lius.” O užaugęs, ar gal ir pase
nęs, eis paskui tą paveikslą, kokį 
nusikalė pats Mindaugas (ir kokį 
šiuo tarpu atkurs Pasaulio Lietu
vių Bendruomenė, menininkai, 
mokslininkai, istorikai, rašytojai, 
mokytojai) į Mindaugo tėvynę.

L. Vaičiūnienė

vainiku, 
didesniu 
pavadin- 
statomus

Anglų kalbos vadovo 
frazeologinio žodyno pirmas są
siuviny s jau išėjo iš spaudos. 
Antras sąs. (Anglų kalbos pa
grindų J-mas sąs.) išeis lapkri
čio mėn. vidury. Atsk. sąsiuvi
nio kaina 60c. Prisiuntus 60c. 
(už 2 sąs. $1.20) pašto ženklais 
(po 1, 2, 3 ar 5 centus) leidinio 
pirmieji sąsiuviniai siunčiami 
susipažinti. Užsakant, ir siun
čiant pinigus iš anksto: (čekiu 
ar money orderiu), 5 sąs. kai- 
noja $2.75, 10 sąs. — $5.00, 15— 
$6.75 ir 20 — $8.00. Užsakymus 
galima,siųsti ir šiuo adresu: 
THE GUIDE TO ENGLISH for 
Lith., 1606 So. Halsted Street, 

CHICAGO 8, ILL.

SECURITY
BONDS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žeme — Pardavimui

Parduodamas namas. Pirmame 
aukšte yra krautuvė ir 3 kam
barių butas užpakalyje. 2 aukš
te 6 kambariai. 3 aukšte 6 kam
bariai bus laisvi sekantį mė
nesį. 6005 So. Ashland Avė.

HEmlock 4-8488.
PARDUODA SAVININKAS 

Kaina $13,000. Dideli 5 kamba
riai, mūrinis namas. Gesu šil
domas. Galima pamatyti po 4:30 
po pietų. 1706 W. Marquette Rd.
REIKIA namo iš savininko ar
ba 2 ar 3 flatų Marquette Park 
apylinkėje. Hilltop 5-1736.
UŽIMKITE 6 kambariui butą. 
Netoli Kedzie ir 59th St. Tuo
jau parduodamas 2 aukštų tvir
tai pastatytas mūrinis namai 6 
ir 5 kambarių butai. Apšildy
mas alyva. 2, mašinų garažas. 
6 kambarių butįą tuoj galima 
užimti. Netoli parapijos, mies
to mokyklų ir gero susisieki
mo. Kaina $23,800. Įmokėti apie 
$9,000.

J. KUTRA REALTY 
2405 West 51st St. 
PRospect 6-7238. 

arba vakarais REpublic 7-7321.
CICEROJE 7 kambarių rezi
dencija, 4 miegamieji, furnisu 
šildymas, karšto vandens šil
dytuvas. Didelis skiepas. Tuoj 
galima užimti. Savininkas 

TOwnhall 3-8991. $13,500.
Parduodamas 4 flatų medinis 
namas, storas, 1 flatas ir štoras 
galima užimti. Reikia įmokėti 
$1,500. Tel. FRontier 6-3276.

3237-39 NO. NEENAH
2 nauji dideli 4J/2 kambarių 

padidinami namai. Čerpių vir
tuvė ir maudynė. Daugelis kitų 
patogumų. Reikia apie $8,500 
įmokėti. Atdari sekmadienį 2-5.
Pajamų mūrinis bungalow, $80 
įplaukų į mėnesį, be to dar 4 
dideli kamb. savininkui. $16,000.

7439 SO. PEORIA.
■ ■■—.1. ■■ ■ ■■ I I ————II i——Am—« 

Marquette Parke parduodamas 
2-jų butų po 5 kambarius nau
jas moderniškas mūrinis namas. 
Kama nebrangi. Tel REpublic 
7-5782. Urnich-Urnikas.

Bridgeporte parduodamas mū
rinis ir medinis namas. Pada
lintas mažesniais butais, 2, 3, 5 
kambarių. Iš viso 5 butai. Ren- 
dos neša $170. Platus lotas. Šau
kit REpublic 7-5782. Urnich- 
Urnikas.

7534 SO. GREEN ST.
5 kambarių mūrinis bungalow, 
insuliuotas; miegamieji porčiai. 
Pastogė su grindimis. Naujas 
vandens šildymas, garažas. Sa
vininkas, RAdcliffe 3-2149.

9425 SO. JUSTINE
Arti Ashland ir 95th gatvių. 

5 dideli kambariai Georgian, 3 
metų senumo, puikiame stovy. 
Pilnas beismontas, automatiškai 
aliejumi šildomas, automatiškas 
vandens šildytuvas, čerpių vir
tuvė ir maudynė. Dvigubi lan
gai, Gesinis pečius, elektros šal
dytuvas. Gražus žemėvaizdis, 
aptvertas su “Anchor Link” 
tvora. Puiki apylinkė, arti mo
kyklos, bažnyčių, pirkimo dis- 
trikto. Parduoda savininkas, ap
leidžia miestą. Nėra agentų, nei 
komisų. Greitam pardavimui tik 
$17,700. Užimkite pirm Kalėtų. 
Atdaras sekmadienį nuo 1-5.

2 AUKŠTŲ medinis 2—4 na
mas, arti 50 ir Seeley Ave. 
Šviesaus ąžuoloi užbaigimai, 
naujas plumbingas. Dideli mie
gamieji. Apdaryti porčiai. Sa
vininkas priverstas parduoti su 
nuostoliu. REpublic 7-3400.

3511 N. OSCEOLA
Mažas mūrinis bungalow. Vie
nas miegamasis. Apačioj 2% 
kamb. mažas miegamasis. Vir
šuje apšildomas. Didelis skie
pas, automatiškas alyva šildy
mas, karštas vanduo, uždarytas 
kiems. Arti mokyklų, etc. 
Tuoj galima užimti. Prašo 
$12,900. TUxedo 9-8093.

KAS TURI įmokėti $3,000, ga
lite įsigyti 2—5 kambarių mū
rinį ir medinį namą. Namas 
stiprus. 5 kambariai dabar tuš
ti. 5149 So. Honore St. Dėl su
sitarimo šaukit HEmlock 4-2012 

3 butų mūrinis namas 5—5 ir 
3 kambariai. Kaina $20,000.

5 kambariu mūrinis bunga
low. $14,750/

6 kambarių mūrinis bunga
low, 2 karu mūrinis garažas. 
$16,250.

Taip pat turime visokių dy
džių, namu. Šaukite:

'PAUL KRIKŠČIŪNAS 
HEmlock 4-2000.

Rezidencija— REpublic 7-3714.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

Namai, farmos, biznio progos. 
Įvairaus didumo ir kainų. Ra
šykite dėl sąrašo. Decker Realty 
Service, Inc., Paw Paw, Mich.

120 AKRŲ galvijų farma. šešių 
kambarių moderni stuba, gera 
barnė. Daugelis vaisinių medžių. 
Yra prie U. S. Highway. Kaina 
$9,500. H. Gaard, Holt, Florida.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS — ■------—
RENTING IN GENERAL 

__  __ (Nuomos)
IŠNUOMOJAMI 3 furnišiuoti 
kambariai. Su bendra maudyne. 
Šaukit 9-4 po pietų.

ENglewocd 4-9578.
Išnuomojamas vyrui gražus 
kambarys. Šaukite: REpublic 
7-7927. 6504 S. Rockwell St.

Išnuomojami 2 kambariai, su 
baldais, apšildomi, Marquette 
Parko apylinkėje. Yra gesas ir 
elektra. Dėl informacijų šaukit 
Virginia 7-8695.

NUOMAI miegamas kambarys. 
Marquette Park apylinkėje. 
Arti transportacija. Pavieniui 
ai’ pavienei. Tel. REpublic 7- 
1598.

IŠNUOMOJAMAS kambarys.
Vyrams. Galima valgį gamintis.
Šaukit po 6 vai. vakarais.

OLympic 2-4931.
IŠNUOMOJAMI 2 kambariai. 
Miegamasis ir virtuvė. Yra vo
nios kambarys. 6629 S. Rock
well St. PRospect 6-3578.

RENDON kambarys Marquette 
Park apylinkėj. Gražioj vietoj, 
prie 2 žmonių. Galima valgį pa
sigaminti. Tel. HEmlock 4-5707

Reikalingas partneris ar part
nerė viso meto rezortams Mis
sissippi valstybėje. Turi nusi
manyti apie health food. Rašy
kite Box 3337, 1739 S. Halsted 
St., Chicago 8, Illinois.

Rendon kambarys su visais pa
togumais, dienom dirbančiam 
vyrui, apšildomas. 5 doleriai į 
savaitę. Galima valgį gamintis. 
Matykit vakarais po šešių, sek
madienį visą dieną. 708 W. 35th 
St., pirmas aukštas iš kiemo.

Du miegami kambariai vyrams 
naujame gražiame bungalow. 
Galima vartoti virtuvę. 6047 S. 
Kildare Ave.
RENDON miegamasis kambarys, 
antras aukštas iš kiemo. 667 W. 
18th St. Yra virtuvė. SEeley 
3-5365.
Randuoju kambarį didelį, švie
sų, garu apšildomas, pavieniam 
vyrui. Galima virtuvę vartoti. 
Prie 33rd ir Halsted Sts. Mel
džiu kreiptis laišku, priduoda
mi savo vardą ir adresą į Nau
jienų ofisą, 1739 S. Halsted St. 
Box 3339, Chicago 8, Ill.

RENDON kambarys vaikinui, 
pirmame aukšte. Karštu vande
niu apšildomas,' su virtuve.

3312 .S. UNION AVĖ.

PAIEŠKAU tuščios krautuvės 
su 5 ar 4 kambarių butu užpa
kalyje. Be baldų. Šaukite: — 

FRontier 6-5206.

IŠNUOMOJAMAS vienas apšil
domas su baldais miegamasis 
kambarys. Vyrams. 7133 South 
Francisco Ave.
,išnuomojamas vieinas gražus 
kambarys. 852 W. 33rd St; Tel. 
YArds 7-0457. ... ..

NAUJAI išdekoruotas gražus 
skiepas. Su rakandais ir šilu
ma. Yra prausykla. Vietos dėl 
4 žmonių, suaugusių. Labai 
gražioje apylinkėje. Kaina $20 
į savaitę. TOwnhall 3-1964.

BUSINESS CHANCES 
 Biznio Progos

Taverna ir namas, 2 po 5 kam
barius flatai antrame aukšte. 
Tavernoj, salėj visur elektros 
įrengimas. Karštu vandeniu šil
doma, 2 mašinų garažas. 1500 
So. 49th Avė., Cicero, Illinois.

OLympic 2-6232.

TAVERNA ir restoranas. Par
duos su nuostoliu. Juke box ir 
bowling mašina apmoka nuomą. 
Parduos vedusiai porai. Kreip
kitės tarp 11 ir 1 vai. dienomis. 

1250 SEDGWICK.

TAVERNA su pilnai įrengta 
virtuve. Gerai einąs įsigyvenęs 
biznis. Modernūs įrengimai, il
gas baras. Bonkų šaldytuvas. 
“Draw beer”. Prieinama nuo
ma. Ilga sutartis. Labai pigiai 
parduoda iš priežasties apleidi
mo miesto. Randasi 2908 W. 63 
St. Tarpe California ir Kedzie. 
Noriu skubiai parduoti. Skam
binkite REpublic 7-9624 vietoj.

TAVERNA su visais įrengimais. 
Geras biznis. 2—5 kambarių 
apartmentai, 2 karų mūrinis 
garažas. Galima tuoj užimti 
taverną ir 5 kambarių butą. 
59-tos ir Kedzie apylinkėje.

HEmlock 4-4139.

Išvykstant iš miesto ir pereinant 
į kitą biznį, skubiai parduoda
ma didelė groserio ir mėsos 
krautuvė. Prie krautuvės yra 
butas. Norinčiam gera proga 
įsigyti gerą biznį. Dėl sąlygų 
kreiptis kasdien 3257 W. 38th 
Place. Tel. CLiffside 4-0785.

PARDUODAMA taverna da
ranti $100 į dieną. Parduodama 
skubiai. 4431 So. Halsted St.

Taverna ir restoranas pardavi
mui. Geras einantis biznis. Par
duodama dėl ligos. 2801 W. 38th 
St. Virginia 7-9767.

Parduodamas įkurtas tavernos 
biznis. Gražiausiai prirengta, su 
namu. Kambariai užpakaly ta
vernos ir 6 kambariai viršuje. 
$5,000 turint galima pirkti. Pil
na kaina $10,000. Atsiliepkite: 
REpublic 7-5782.
TAVERNA pardavimui. Moder
ni, pilnai įrengta. Direct draw. 
Stocky ardų apylinkėje. Halsted, 
skersai Amphitheater. Daro ge> 
ra biznį. Pašaukite HUdson 
3-6885. 8

HELP WANTED—MALE 
^^Darbininkų Reikia
REIKALINGAS BUČERIS

Geras mokestis.

Rašykite:
t

Box No. 3329
1739 So. Halsted Street

' Chicago 8, Illinois
arba šaukite

CAnal 6-8500

AUTO RADIATOR 
REPAIRMEN

Top wages for top men. 
Must be reliable.

COlumbus 1-1452.

AUTO RADIATOR

REPAIRMAN

Must be experienced.

MARQUETTE AUTO 
RADIATOR SERVICE

HUdson 3-8300.

MACHINIST 
ENGINE LATHE OPERATOR 
Experienced 1st class man only. 

Steady work
Starting rate $2.00 to $2.25 per 

hour. Lots of overtime.
Insurance and Hospitalization
Program. All company benefits.

Displaced persons will be 
accepted. 

Must read, write and 
speak English.

CLAUD S. GORDON CO.
3000 So. Wallace St.

(Racine Ave. car right 
to the door)

FORK TRUCK 
SERVICEMAN 

WANTED

Steady work

Good working conditions

Apply
MODERN HANDLING AND 

EQUIPMENT, INC.

625 No. Kedzie Ave.

REIKIA DIRBTUVEI 
DARBININKŲ

Patyrimas nebūtinas 
Malonios darbo sąlygos 

Apmokama ligoninė.

W. A. JOHNS PAPER CO.

2201 So. Union Ave.

AUTO FRAME MAN 
Guaranteed salary and commis
sion; vacation with pay; new 
Bee-line machine with plenty 
of work.

RITZ CENTRAL MOTORS 
5518 S. Lake Park.

TRUCK body shop su visais 
įrengimais ir namu. Matyti šeš
tadienį ir sekmadienį nuo 1 iki 
4. Kitomis dienomis pagal susi
tarimą. 3359-61 So. Morgan St. 

Tel. LAfayette 3-4841.

Reikalingas patyręs radiatoriam 
taisyti žmogus. Pastovus darbas. 
Aukščiausia alga. CA 5-3656.

2114 So. Wabash Ave.

CLICKER MEN 
patyrusių ir nepatyrusių reikia. 
Nuolatinis darbas. Geras atly
ginimas. Turi mokėti anglų 
kalbos.

WHEELER PROTECTIVE 
APPAREL

SU 7-1156. 224 W. Huron St.

MEDŽIO DARBININKŲ

Patyrusio shaper ir saw and 
rip-saw operatorių.
PATCHERS & REFINISHERS 
Patyrusių prie lakavimo darbo, 
medžio užbaigėjų. Pastovus 

darbas. Geras atlyginimas. 
Viršvalandžiai.

HARMONY CO.
3633 So. Racine Ave._________ h__________________

TV SERVICEMAN
Excellent working conditions 

Good pay
Truck and tools furnished 

JEWEL HOME APPLIANCES 
3210 W. North Ave. 

CApitol 7-7765.

LANGŲ gražintojo ir iškabų 
rašytojo departamentinėj krau
tuvėje. Patyrusio. Pilno laiko 
arba tik dalį darbas; nuolatinė 
vieta. Dykai apdrauda ir ato
stogos. Trumpos valandos kas
dien. Gera alga pradžioje.
Great Chicago Surplus Stores 

1395 MILWAUKEE AVE.

SARGO REIKIA

Truputis porterio darbo. Pa
stovus darbas.

JAMES METAL PRODUCTS 
, COMPANY 

2929 North Oakley.

Reikalingas senyvas žmogus 
f arm oje, padėti moteriai tvar
kyti ūkį. Kreipkitės į John Ge
rulis, 2551 W. 45th St., Chicago, 
Illinois.

Reikalingas berniukas arba se
nyvas žmogus dirbti farmoje. 
Pageidaujama negeriantis ir ne
rūkantis. O. C. Ragland,, Elk
horn, Wisconsin.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

ALL AROUND 
MAINTENANCE 

MACHINIST
Must be experienced 

To take charge of small 
machine shop. 

Excellent starting salary.
Some overtime 

Many Company Benefits. 
D. P. will be accepted. 

Must know some English.

MOSER
PAPER COMPANY

621 PLYMOUTH CT.

Call Mr. “JUPE” CLUVERIUS 
WAbash 2-2719

Employment office open 
Monday through Friday.

STOCK MEN
No Experience Required 

Steady Work 
Good starting salary 

Some Overtime
Many Company Benefits. 

We will hire Displaced Persons 
Must read, write and 

speak English.

MOSER 
PAPER COMPANY 

621 PLYMOUTH CT.

Call Mr. “JUPE” CLUVERIUS 
WAbash 2-2719 

Employment office open 
Monday through Friday.

50-60 metų amžiaus

MARSHALL FIELD 
and COMPANY

turi darbų:

• NAKTINIŲ SARGŲ
• PREKIŲ VYRŲ
• BULK VYNIOTOJŲ
• PREKINIŲ ELEVATORIŲ 

OPERATORIŲ
• PREKIŲ IŠKEITIMUI 

KLERKŲ
• PREKIŲ RINKĖJŲ
• PAKUOTO JŲ
• RŪSYJE VYRŲ.
• DISH ROOM Darbininku
• JANITORIŲ

Aplikacijos priimamos:

Employment Office
trečiame aukšte 

Nuo 9:15 ryto iki 5:00 vakaro. 
Pirmadienį iki šeštadienio.

111 N. STATE ST.
Užaugęs žmogus, ieškau darbo 
kaip “handyman” dirbti apie 
namus. Galiu būti ir vietoj, jei 
būtų reikalas. Pageidauju, kad 
darbas būtų Ciceroj, Berwyne 
arba Oak Park, šaukit STanley 
8-6013, klauskit Tony.

REIKALINGAS SUGEBUS 
ŽMOGUS ŽEMIAU 50 METŲ 

prižiūrėjimui namo ir alyva kū
renamą “low pressure” boilerį. 
Matykit inžinierių, 228 South 
Jefferson St.

KALNIERIŲ PROSYTOJŲ 
REIKIA 

Nuolatinis darbas.
Matykite MR. RIPLEY

MOnroe 6-7120.
831 West Adams St.

REIKALINGAS porteris dirbti 
tavernoje. 3465 S. Morgan St.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

Ruimas dykai senyvai, protin
gai ir bevaikiai moteriai, kuri 
gyvena iš pensijos, šilti kamba
riai, maudynės, skalbykla, van
duo, minkštos lovos. Tektų kar
tu gyventi ir truputį apvalyti 
stubą. Įėjimas iš fronto. 936 W. 
34th Place, Chicago 8, Illinois.

Leiskit man pasidalyti su jumis 
mano gera laime. Aš turiu jums 
papasakoti pasaką, kaip man 
pavyko nugalėti podagros ir 
reumatizmo silpnybes. Mano pa
tyrimas gal pagelbės ir jums. 
Parašykite man atviruką arba 
laišką, atsakysiu jums. Mary 
Usoff, 912 N. Lawndale, Chicago.

Paieškau gyvenimo draugo. Esu 
pabuvus, pasiturinti moteris, 
nerūkanti ir negirtuoklė. Kat
ras turi savo namą ir mylėtų 
gyventi su viena moterim, tokie 
meldžiu atsiliepti ir prisiųsti 
pašto ženklelį. Rimtiem žodžiam 
duosiu atsakymą. Atsišaukit į 
Naujienos, 1739 S. Halsted St., 
Box 3336, Chicago 8, Ill.

REMKITE TUOS 
BIZNIERIUS, KURIE

- - GARSINASI 
"NAUJIENOSE”

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

SIUVAMOS MAŠINOS 
OPERATORKŲ

Geras mokestis ir valandos.
Valandomis ar nuo šmotų dar
bas. Nuolat. Ligoninės apdrauda. 

SEAMAN BAG COMPANY 
2512 S. Damen. Virginia 7-6633.

Patyrusios pardavėjos 
reikia

GALI UŽDIRBTI DAUG 
PINIGŲ

Alga ir komisas

46 valandų darbo" savaitė. 
Apdraudos naudos

20% nuolaida savo pirkiniams.

TRIKRYL’S
DEPARTMENT STORE

2110 W. CERMAK RD.

IEŠKAU darbo: namų ruošos 
arba restorane. Kalbanti lietu
viškai ir angliškai, pusamžė mo
teris. Vakarai turi būti laisvi 
namo pareiti. Atsišaukit į Nau
jienos, 1739 S. Halsted St. Box 
3338, Chicago 8, Illinois.

HOUSE KEEPER 
Pleasant surroundings 

No small children 
5 day week 

Light laundry work 
Go home after dinner. 

MAURY FARBER
6151 N. Mozart. BR 4-2765.

PANTRY MERGINOS A
Nuolatinis darbas. Sekmadienį 
laisva. Privačiame vidurmiesčio 

klube.
Matykite Mr. H. Burkart

10 N. Dearborn St.

FURNITURE - FIXTURE 
______ Reikia Rakandų______

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—kreditas.
HEmlock 4-3200

AR jūs norite gerų rakandų 
prieinama kaina? Valgomojo, 
miegamojo kambario setai turi 
būti tuojau parduoti. Puikiame 
stovy. LAkeview 5-4544.

UNIVERSAL gas range. Baltos 
spalvos. Ir mažų vaikų sėdi
mos kėdės. 6842 So. Talman 
Avė. GRovehill 6-4504.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autaii ir■ SuĮ^yežimiai

A&C 
MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą i

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metu 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
ĮvairūsDalykai

TELEVIZIJOS IR RADIO
TAISYMAS - PARDAVIMAS 

Tel.: DAnube 6-6887.

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas 
Statome storus ir privatiškus 
namus pagal užsakymą. Apskai
čiavimas veltui. Reikale kreip
kitės ir gausite teisingą patar
navimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel GRovehill 6-6588

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE 

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus ply
tų tarpus. Taip pat pataisome 
kaminus ir apie langus. Per daug 
metu gerai patyręs darbe lietu
vis. Reikalui priėjus kreipkitės: 
J. CONRAD, 5242 So. Artesian 
Ave. GRovehill 6-4177.

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS 

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

A & B CHIMNEY SERVICE
24 valandų tarnyba

KAMINAI
Valomi — Taisomi — Atstatomi

All Phones: LAkeview 5-2048

VISI SUSIPRATĘ LIETUVIAI
SKAITO “NAUJIENAS”

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliom. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Dr. Z. Danilevičius 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Ave. 

Tel. WAterfall 8-3060 
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v„ 
išskiriant šeštadienį ir sekmad 

šeštad. pagal susitarimą. 
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue 

Ofiso valandos:
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak. 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietų 
Trečiadieniais pagal susitarimą

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 

Namų Tel. PRospect 6-1930
Jei neatsilieps viršutiniai telefo

nai, šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal susitarimą

DR. BRUNO J. 
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 West 63rd Street 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 

7—9 vak., trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus
YArds 7-3526, Res. RI 7-0057
DR. G. J. BYLAITIS

Vidaus ir nervų ligų gydytojas
DR. J. G. VALAITIS

Gydytojas ir Chirurgas
4038 SO. ARCHER AVĖ.

prie California Ave.
VAL.: kasd. 6—9pm, šešt. 1—6 
pm. išskyrus sekmad. ir tree.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126
DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 p. p. ir 6:30—8:30 
vai. kasdien, trečiad. uždaryta 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų. 
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-4

Trečiad. ir sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL.

Tel. LAfayette 3-3210
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 

v. vak., tree., pėnkt. ir šeštadie
nį 3—8 vai. vakaro

Ofiso ir buto telef.: OL 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 
Valandos: 10-12 pirmadienį iki 
ketvirtad.; 6:30-9 antradienį ir 
ketvirtad.; 12-2 ir 4-6 šeštad. 
Penktad. ir kitu laiku susitarus. 
Butas: 1635 S. 48th Ct., Cicero.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telef.: GRovehill 6-1321 

Jei neatsiliepia: VI 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment oray

Dr. V. P. Tuma šonu 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI, 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 
Neturi valandų trečiad. ir sekm.


